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GUB. SMITH WYPOWIADA

SIĘ W SPRAWIE PROHIBICJI

Popiera modyfikację ustaw obowiązująćyclx w
tym względzie w zakresie zdjęcia zakazu

z lżejszych trunków

ALBANY, 6 stycznia. - Sta-
nowisko, zajęte przez gub. Smi-
th'a w sprawie zmodyfikowania
ustawy probibieyjnej, streszcza
się w następującym ustępie z je-
o odezwy wczorajszej do legis-
laturystanowej po złożeniu przy
seg! na nowytermin urzędowa
nia:
„W czasie ostatnich wyborów

oddano pod referendum kwestję
pożądanych zmian w ustawie
probibicyjnej. Mieszkańcy stanu
nowojorskiego większością -
1,164,586 głosów wypowiedzieli

za zmodyfikowaniem usta-
wy. Obecnie na legislaturę stano
wą spada obowiązek sformuło-
wanta tych postulatów 1 zako-
munikowania ich kongresowi o-
raz wypracowania zdrowej, ra-
cjonalnej i rozumnej definicji
trunków, uważanych za mocne
szkodliwe dla zdrowia według

osiemnastej poprawki, z tem, by
trunki nieszkodliwe, do których
przyzwyczajeni są ludzie tutejsi
od lat stu zgórą, mogły być uży-

się

 

 
wane przez nich w dalszym cią-
gu.
Tymczasem jednak winniśmy

pamiętać, że pokąd modyfikacje
te nie zostaną w porządku praw
nym przeprowadzone I nie wej-
dą w życie, Poprawka Osiem
nasta nie przestaje być prawem,
obowiązującem równie mocno,
jak nasze statuty stanowe, jak
zostało to w ostateczny sposób
wyjaśnione w orzeczeniu Naj-
wyższego Sądu St. Zjednoczo-
nych. Znowu więc uprzedzam
szeryfów i cywll-
nych w ogólności, że obowiąz-
klem Ich jest stanie na straży
tego prawa. Wszelkie niedbalst-
wo w tym względzie będę uwa-
żał ża poważne wykroczenie 1
wyłamywanie się ze statutów sta
nowych. Z całą bezwzględnością
będę uciekał się do przysługu-
jącego ml prawa wydalania ze
służby, gdy sprawy tego rodza-
ju, poparte dostatecznem! dowo-
dami, dojdą do mojej wiadomo
ści".

DUCH LOCARNOPRZEŚLĄDUJE HINDENBURCA

Przyjaciel Stresemanna ma tworzyć nowy rząd niemiecki
 

 

- MORNING -
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. MOŚCICKI DO WYCHODZTWA

YŁA PODZIĘKOWANIE ZA, DAR DLA KAWALERZYSTOW

CO UWAŻA ZA DOWÓD PRZYWIĄZANIA DO POLSKI

Najwyższy reprezentant Rzeczypospolitej Polskiej składa wychodźtwu

 

Depesza z Warszawy,
Washingtonie:

Z polecenia i w imieniu p. Prezyienłn
Rzeczypospolitej Polskiej, m
prosić p; Posła o wyrażenie
polskiemu szczerej podzięki za tak żywe
odczucie radości z powodu
zwycięstwa naszych dzielnych kawalerzy-

noworoczne życzenia

rozesłana do prasy jako komunikat poselstwa Rzeczypospolitej Polskiej w

am zaszczył
wychodźtwn

wspaniałego

stów oraz zorganizowanie składki na zakup
wybitnych koni konkursowych. Szef gabinetu wojsk. Prezydenta Rzeczypospolitej

- POWSTANIE ALBANIJI

ALBANSKI BISKUP - PATRJOTA RZUCA KLATWE NA
SPRZEDAWCZYKÓW
 

Ruch powstańczy rozszerzył
idące ręka w rękę z

PARYŻ, 6 stycznia. - Depe-
sze z Belgradu donoszą o nowem
powstaniu, szerzącem się w pół-
nocnych dzielnicach Albanii. Ma
to być ruch, sklerowany przeciw
włoskiemu protektoratowi, co w
dyplomatycznych sferach fran-
cuskich z natury rzeczy musiało

się na katolickie num,
wyznawcami Islamu

Włochami, która, zdaniem tego
dostojnika "kościelnego, równa
się wydaniu Albanii na pastwę
agresji włoskiej i zaprzedaniu
ojczyzny w ciężką niewolę,
 

Wybuch smoły na ża-

Nie po raz pierwszy daje wychodźtwo
wymowny dowód swego przywiązania do
kraju macierzystego. Ceniąc wysoko te u-
czucia rodaków rzuconych za morze, pan
Prezydent śle im swoje pozdrowienie oraz
serdeczne życzenia noworoczne.

PUŁK. ZAHORSKI

Cudzoziemcy w Chinach

błagają o pomoc.

Dzieci i * żony rezydentów
szukają ucieczki na

okrętach

LONDYN, 6 stycznia. - Rząd
angielski otrzymuje weląż od
swych rezydentów w Hankow roz
,paczliwe depesze z prośbą o wy-
słanie większej liczby okrętów i
znaczniejszych posiłków  zbroj-
nych w celu ratowania obywateli
angielskich z krwawego odmętu

WORLD

Second Class , March sta,nerkekamKSF CENA 3 CENTY.

St. Zjednoczone wysta- -

- piły w obronie Diaza

ESKADRA AMERYKANSKA ROZPOCZĘ-

ŁA BLOKADĘ PORTÓW NICARAGUY
 

RZĄD MEKSYKANSKI POPIERA REWOLUCYJNE STRON-
NICTWO SACASA

›

Konflikt z każdą chwilą ostrzejszym się staje

WASHINGTON, 6 stycznią. - Rząd: Stanów Zjednoczonych
postanowił okazać wszelką pomoc zwalczanemu przez liberałów
rządowi Diaza w Nicaragua, wychodząc z założenia, że rewolu-
cyjny rząd Sacasa szkodzi zarówno państwowym, jak handlowym
interesom Stanów Zjednoczonych. W myśl tych poftanowlen,
zdjęte zostało embargo z wwozu broni, przeznaczonej dla wojsk
Diaza i rozpoczęła się faktyczna blokada portów Nicaraguy, ma-
jąca uniemożliwić dostarckanie broni i materjałów wojennych
powstańczym formacjom nieuznanego przez Stany Zjednoczone
liberalnego prezydenta Sacasa. Po wysłaniu oddziałów maryna-
rzy do Managua, zostały wysłane na wody Nicaraguy nowe siły
morskie. Admirał Latimer otrzymał z Washingtonu polecenie
strzeżenia stref neutralnych przed inwazją powstańców.

Prezyd#nt Diaz prosił o tę pomoc, dowodząc w swej odezwie,
że meksykańskirząd przygotowuje się do awanturniczej wyprawy
na pomoc wojskom Sacasa,
 )

AMERYKARNSKI DESANT POD MANAGUA

Ratowanie rządu Diaza wchodzi w okres zdecydowanej
interwencji Stanów Zjednoczonych ź

WASHINGTON, 6 stycznia. - skiej. Członkowie rządu Disza
n wojny domowej, załaczającej w Oddział marynarzy amerykań- twierdzą, że dzięki tej interwen-

BERLIN, 6 styernia. - Przy Faw ie ke s znaleźć oddźwięk przychylny, ja 7 a Chinach ; ®i wieszenie koncesy nach coraz szersze kręgi. skich został wysłany do Managua cji Stanów ZJ. Nicaragua urato-
likwidowaniu obecnego kryzysu J ko dowód zdrowej reakcji ze glowcu W Baltlmore Z Shanghaju donoszą, że tony celem nlesienia stuzby ochronnej wana została od anarchjl.rządowego prez. von Hindenburg naftowych strony muzułmańskich plemion i dzieci w stolicy Ni z tua].

; y.liczyć się musi nie tylko z ukła-
demstronnictw i Reichstagu, ale
i z faktem, że powierzenie misji MEKSYK, miasto, 6 stycznia.-

Albanji na imperjalistyczne za-
kusy rządu włoskiego na Bał.
kanach. Zgodnie z otrzymanemi

 

4 tragarzy poniosło śmierć

przy ładowaniu, 37 innych

 
zamieszkałych w Hankow zosta-
ły już wsadzone na okręty, Thu

nie 1 pomocy obywateloni-amery-
kańskim, gdyby zachodziła tego Osmmieiizdomoécir › r * maczą to względami ostrośności,

|

potrzeba wobec rozwijających sięstworzenia nowego _gabinetu |Sprawa koncesyj naftowych, nie |w Paryżu wiadomościami, w ru- nleglo ciężkim! poparzeniom |nie zaś koniecznej potrzeby. - Z |tam _niepokojących _ wypadków, f
przedstawicielowi prawicy. na-

|

odnowionych na zasadzie dekla-

|

chu powstańczym bierze udział - Hongkong wysłano do Hankow Ruch bandycki na kolejachcjonalistycznej wywołałoby nie-
zadowolenie we Francji i narazi-
łoby francuskich „locarnistów"
na przykrą sytuację. Wobec tego
wysoce prawdopodobnemjest, że
nowym kanclerzem będzie nie
Scholtz, indenburg
najchętniej widział na tem stano
wisku, ale Curtius dawny współ-
pracownik i przyjaciel ministra
Stresemanna. Na Scholtz'a nie
zgodziliby się i jaliści. Curtius
lepiej przez nich widziany ma wię
ksze szanse złożenia gabinetu ko-
alicyjniego z przedstawicieli stron
nietw umiarkowanych.

$55,563,000NA NOWE

TUNELE SUBWAYOWE

NEWYORK, 6 stycznia. - Kon
trakty na budowę nowych  linij
kolejki podziemnej w New Yor-
ku, podpisane z przedsiębiorcami
w ciągu 1926 roku obejmują wy-
datki w sumie 56 miljonów dola-
rów, zgodnie z ogłoszonem wczo-
raj sprawozdaniem Wydziału ko-
munikacji miejskiej. Po dopro-
wadzeniu do końca tych rob-bt.

kontraktowych,

-

podziemna sieć

komunikacyjna w New Yorku po

większy się o 16 mil nowych tu

neli i torów. B.M.T. zyska na

tem tylko 3,0 mili

„DZIKIE POWSTANIE" W

MEKSYKU STŁUMIONE

w MIASTO. - Zgodnie z

domersslamt a. Leos, Pares do' in

, Concepcion Del Oro 1 innych

$$$.”; wojska federalne w mn

 

e Chrystus" napadli na biura
25m. pobili urzędników, owięztli

trzech deputowanych 1 zabili dwóch

przywódców robotniczych, Viera i Del.

gado.

POSUCHA CZY_BOJKOT

ANTYRZADOWY?

WOSKWA, 6 stycznia2- Nietylko

z Ukratny, ale 1 z innych okręgów

dzielnie Rosji sowieckiej nadchodzą

alarmujące wieści o nagłam zmnieje

szenia się przestrzeni zasiewów je-

ziennych. Nie wszędzie można to thi-

maczyć posucha, Jak na Ukralnie. --

Domyślać się raczej należy powrotu

zolników sowieckieh do uprawianie

„tylko na włneną potrzebe" wo-

bec tego, to normowane przez państwo

ceny nm zboże są rażąco niskie w po-

zównaniu do con na wyroby fabryes:

 

  

  

 

racji, termin składania których

upłynął z dniem 1 stycznia r. b.

została na mocy dekretu prery-

denta Callesa skierowana do pro

kuratora generalnego. Równa się

to i ie l J h

terenów i przejście ich pod admi-

nistrację rządową do czasu rozpa

trzenia zażaleń właścicieli przez

instytucje sądowe.

E XTRA!

NAPRĘŻONE STOSUNKI PONIĘDZY

LITWA KOWIENSKA A NEMCAMI

W dalszym ciągu Kłajpeda jest kością niezgody.

 

 

BERLIN, 6 stycznia. (Radjo-

gram do N. Y. Evening Post.).-

Pomiędzy nowym rządem faszy-

stowskim na Litwie a Niemcami

zapanowały złe stosunki na tle

nieporozumień o Kłajpedę, gdy

widocznem się stało, że prezy-

dent Waldemaras nie może po-

hamować w zapędach swych

wiasnych popleczników. Walde-

maras przyrzekł delegatom nie-

mleckim w zarządzie Kłajpedy,

to lista tak zwanych dyrekto-

row, mlanowanych przez guber-

natora, będzie przedstawiona w

Landtagu na aprobatę. Wbrew

tej obietnicy, gubernator po za-

mianowaniu pro-litewskich kan-

dydatów na te stanowiska, za-

groził Landtagowi rozpuszdze-

niem w razie sprzeciwu 1 rospl-

sanlem nowych wyborów przed

zniesieniem stanu wojennego w

Kłajpedzie.

Przedstawiciele Tudności nie-

Infeckiej uważają tę akcję za

pogwalcenie statutów Ktajoody.

Waldemaras, nowy dyktator

Iitewski, dawniej nie uważał sie-

ble za Litwina 1 był profesorem

rosyjskim, Na konferencji w

Prześcłu Litewskim reprezento-

wał on Ukrafne, noszac wówrząs

nazwisko Va'demar W

   

 
  

; itrzech podywwów pod

 

 

nietylko muzułmańska, sle i ka-

tolicka ludność Albani, Wiado-

mości te jednak wymagają po-

twierdzenia, jako pochodzące z

jugosłowiańskich źródeł. Począ-

tek wystąpieniom powstańczym

miało dać rozstrzelanie czterech

uczestników poprzedniego po-

wstania, Donoszą również, że ar

cybiskup Albani rzuci klątwę

na tych, co podpisali umowę z.

wówczas traktatem pokojowym

figuruje jego dawne nazwisko.

W Niemczech uważany on jest

za zdolnego 1 zręcznego polity»

ka, nie wierzą tam jednak w

trwałość jego rządów.

 

BALTIMORE, 6 stycznia. -

Wybuch smoły węglowej na fran

cuskim żaglowcu Richelieu, łado-

wanym na przystani kolejowej

Paltimore-Ohio, zabił czterech

tragarzy portowych. 37 innych u-

legło ciężkim poparzeniom w ła-

downi okrętowej, Trudno zresztą

ustalić dokładnej liczby ofiar,

gdyż ratowanie musiało być przer

wane, gdy ogień opanował wnę-

trze okrętu i dla uniknięcia dal.

szych eksplozyj, zatopiono go w

porcie. -" 2

Aktor Lamune-,
lany w Archlmngielsku

LONDYN, 6 styeznia. Za:
działalność mntyrządową skaza-
ny został na śmierć 1 rozstrzela-
ny w Archangielsku znakomity
niegdyś artysta scen cesarskich
w dawnym Piotrogrodzie, Larski,
któremu tajna policja polity
udowodniła podobno bliższą sty-
czność z akcją monarchistyczną
dawnych arystokratów .rosy}-
skich, przebywających obeenie za

trzy angielskie okręty wojenne:
Vindictive, Carliste i Wishart, Z
Pekinu donoszą o splondrowaniu
przez wojska północnych genera-
łówmiasta Wuku w" prowincji:
Anhwel. Wysłano tam kanonier-

 kę amerykańską Yoku D. Ford.

O tę pomoc mieli prosić dyploma
tyczni przedstawiciele W. Bryta-
nji i Włoch. Wojska wylądowały
już w porcie Corinto czy też la-
da chwila mają tam wylądować.
Pierwszy oddział złożony jest ze
160 marynarzy, przeznaczonych
do pilnowania legacji amerykań-

Nagłe pogorszenie w zdrowiu króla Ferdynanda
Dalszy pobyt ks. Karola w Paryżu każe się domyślać, że

alarmy były przedwczesne :
PARYZ, 6 styeznia. - W cho-

robie króla Ferdynanda nastąpił
nagły zwrot na gorsze. Otrzyma»
ne tu wczoraj wiadomości miały,
charakter alarmujący i zdawały
się zapowiadać śmierć, mogącą
nastąpić lada chwila, ale później
sze depesze nie przedstawiają rze
czy w tak czarnych kolorach. Nie
ulega wątpliwości, że nagły upa-
dek .si poważnie zatrwożył leka-
rzy. Dowodem, że życiu rumuń~
skiego monarchy nie zagraża je-ni
stwo jest i to, ze ks. Karol wbrew
niedawnym pogłoskom o jego wy
jeżdzie do Bukaresztu, przebywa
w dalszym ciągu w Paryżu. Trzy-

 granicą. ma go tu nadzieją zobaczenia się z

ZJAZD KOMENDANTÓóW STRZELCA :

 

   
  

 

      
  

  

     

  

      
              

  
  

 
«tzzeleckich.

ojcem na „neutralnym gruncie",
zdala od Intryg pałacowych, któ-
re zmusiły go w swoim czasie do
abdykacji, gdyby jednak śmierć
mogła nastąpić lada chwila zgó-
dnie z treścią „depesz wczoraj-
szych, to ks. Karol niezwłocznie
wyjechały do ojczyzny. Zamin-
ry jego co do upomnienia się o
koronę są dotąd mgliste, wiado-
mem est tylko to, że ks. Karol u-
waża wolę większości narodu ro-
muńskiego za konieczny warunek
d dzenia swych praw do tro-
nu.

NIE ZEMSTA, >

ALERABUNEK

Webster odpowiadać będzie
, za morderstwo z pre-

; medytacją
MINEOLA, L. I., 6 stycznia, -

Dalsze dochodzenia policji w spra
wie zamordowania teściowej, pa-
ni Catherine Gallaway, prze zban
krutowanego realnościowca Ha-
rolda Webstera w Mineola, L. IL,
pozwalają się domyślać że moty-
wem zbrodni był rabunek, a nie
zemsta za intrygi domowe, które
zepsuły Websterowi zgodne daw
niej stosunki z żoną. Jutro zabój»
ca stanie przed ławą przysięgłych
pod zarzutem morderstwa pierw-

* szego stopnia. W razie zasądzenia
czeka go krzesło elektryczne.
Webster zbił znaczną fortunę

na spekulacjach realnościowych
na Florydzie, ale przeciągnął stru
nę i wszystko stracił. Już przed-
tem miał ciągłe nieporozumienia
z teściową 'n. tlo spraw pienięż-
nych.

  

    

  
  
  
   
    

MOSKWA. - Wszystkie pociąg! na
głównych linjach kolejowych w Resji
kursują pod eskortą wojskową wobse
nagłego wzrostu bandytyzmu. Kores-
pondent pr. Zjedn, donosi, że gdy je-
chł x Moskwy do Tyfisa w każdym
wagonie byli usbrojent dotnierse, na
stacjach zaś zauważył większe pa-
trole. Lezne wyroki śmierci na ban
dytów nie podziałały odstraszająco 1
napady rabunkowe na pociąg! zde-
rzają się obecnie częściej nawet, nik
przedtem.

« « -

Francuzi reperują dla Turków
krążownik. niemiecki

PARYŻ - Warsztaty okrętowe w
St. Nazaire podjęły się doprowadze.
nin do porządku niemieckiego
nika Goeben, nalstącego obecnie do
tureckiej fioty wojennej. Reparacje
kosztować mają przeszło dwa 1 pół
miljona dolarów, Zamówienia na m
tyte części mrszyn zostaną wykomnę
w Niemczech.

d »

Podatki, płynące z nosa
LONDYN. - Nietylko Nczente, ale

I mierzenie nosów stało się
kiem poborców podatkowych w Tybe-
cle, x dekretem Dalaj Lamy,
wiadey tego kraju, który postanowił
uzaleśnić stopień wyokości osobiste
go opodatkowania od wymiarów nosa
każdego indywidualnego płatnika. -
Woływy podstkowe „z nora" mają
pójść na ulepszenia w armji tybętań-
skiej, :> ź

+- »

Leopold nie przyznaje się do
zoperówania szofera

CHICAGO. - Nathan Leopold, głoś
ny w swoim czasie morderca małego
Bobby Franka'a, skazany za tę zbrode
nię na dotywotnie więzienie wraz x
pomocnikiem swym, Richard Losbem
1 odsiadujący karę w więzieniu Joliet,
został oskarśony przez chicagoskiego
szofer CHazles Reama o to, te w
Nstopadzie, 1923 roku Leopold porwał
go, upolt cremé odurzajacem, a na
stępnie pozbawił go graczołów nasiep-
nych. Szofer żada za to 100 tysięcy
dolarów odszkodowania. Leopold, sta-

do tej zbrodni, dowodząc, te po raz
pierwszy w tyciu widz Ream's. .Sa
zresztą 1 inne dowody na to, te w
dniu inkryminowanej mu zbrodni Lee-
pold bawił poza Chicago I ma ma to
licznych. świadków.

NOZE

Wydatki budowlane w St. Zjed,
NEW YORK. - zoblicze-

niami Copper and Bram  Reeenrch
seociation, ruch budowlany w Sta-

nach 'Lijednoczonych w 1927 roku da
się wyrazić w sumie 0,000,000,000 do-
Tarów 7, teen 2.100.000,000
na nowe domy mieszkalne, 2,205,000,
m na inne nowe bodawle. 4,040,000,

un reperac)s jus fotniejących bu

dynków t, PTI i
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SMUTNASPOWIEDZ POLKI?wa

 

To głośostrzegający Polonię amerykań—_

L IŁWYSWIAT PIĄTEK 7 STYCZNXA (mIDAY JANUARY w 1927

Tamapolishwoman and I cannotwrite pohsh

 

ską przed sądem przyszłościTuż obvk-pbdammy fotografi-
czne .rdjecie~fistu -nadestanego
do Redakcji „NowegoŚwiata" w
związku z, naszą akcją o gódzi=
nę polską przez Radjo. |Przeczy
taj list; ten Czytelniku i Ty Czy-
telniczko, przeczytaj go uważnie
I pomyśl jak smutne uczucia w
nas odzywać się muszą, gdy się
słyszy taką spowiedź druzgocą-

<a.
„I am a polish woman and I

cannot write polish!"
Jestem Polka a nie umiem pi-

sać po polsku!
Tak pisze Matka Polka!

Staję przed Tobą Czytelniku
widmo: które ruszyć musi sumie
nie polskie na wychodźtwie, zja-
wia się bowiem przed nami jak
ręka ostrzegająca i pisząca swe
„Mene Tekel".
A przyparzcię. się jak słabo,

jak błędnie list ten pisany jest.
Autorka zapomniała języka pol-
skiego. -Nie wiemy -do jakich
sfer "należy, nie znamy. stosun-
ków w jakich żyje, wiemy jed-
nak, żę niestety nie jest wyjąte
kiem!
To już stało się regułą, że na-

sze Rodaczki wolg #le i niegra-
matycznie po angielsku mówić
aniżeli po polsku.

Stało się modą a wydaje im
się, żassący ‘lcpszcm jeśli po
angielsku

Kwestja. zachowania polskości
wśród:" obczyźnie,

wNew. Yorku, gdzie
Polacy-=nie Zyjąw skupionych
dzielnicach polskich lecz w 8ą-
siedztwie innych grup narodowo
ściowych staje się z dniem każ-
dym zaktualniejszą.. Z tej tet
przyczyny Nowy Świat, jako naj-
bardziej wysunięta placówka pol
ska, przy każdej sposobności na
to uwagę zwraca i zaradzić się

  

  

mćjueaklualny już hymn o Pol-
ące-„kuna nie zginęła póki my

. % '?”YW'NM się
jakcona ginie! z. .
‘Wldzfism jak wymiera zwolna

w. Sercathsufizyéh a
mig. duszach polskiej dziatwy.

wspólne wysiłki są uzna-
nia-godne ale jednak nie dora-
sidła do rozmiaru piekącego pro
blemu.

Polonia nowojorska -powinna
18 skoncentrować swoje sity na

cle oświatowym .spełniając

ne z zapałem i zaparciem się. Ro-
dzice polscy przekazać powinni
swoim dzieciom ten skarb naj-
dróższy, który ze sobą tu na tu-
taczkę przywieźli z Polski ciemię
żonej.... słowo ojczyste.

"Fowarzystwa polskie powinny
skupić swe siły i skoncentrować
uwagę w kierunku obrony jedy-
nego jeszcze sztandaru wspólne-
go; ktorymam panna!- tojest
opieki nad: duszą polskiego dziec
kąwktómm żygelżycwhm
Polska.

  

  

 

Z, uznaniem podkreslić wypa-
da, ite w New Yorku i Brookly=
nie praca oświatowa prowadzo-
na jest energicznie. .

światowa -Złączonych
Towarzystw "Polskich -w -New
Yórku i-Centrala SzkółLudowych
my się placówkami pierwszej

x. organizaciamt 'patrjotycz-

 

cie całego społeczeństwa pol.
skiego.
W Brooklynie rozwija się świe

fnie Szkoła Marji Konopnickiej.
W Harlem i Bronx rozwijają się
doskonale polskie szkółki, a tak-
że w New Yorku kroczymy na-
przód - ale żółwim krokiem.

Nie wolno nam się bawić i tu-

@AL &

thorthq

for

dzić frazesami ani so
! bie sprawy, która dzisiaj jest naj
ważniejszą i najistotniejszą w ży
ciu Polonji.
To jest nasz program, nasze

zadanie, nasza platforma, obej-
mująca obowmzek święty wzglę-
dem ojczyzny, jej przeszłości i
jej przyszłości. :

W sali zwykłych obrad Domu
Narodowego przy  Courtlandt
Ave., Bronx, N. Y. odbyło się ro-
czne posiedzenit. Towarzystwa
in??? Młodzieży", Grupa 2207

Po otworzeniu posiedzenia
przez prezesa ob. Stanisława Mi-

ckiewicza sekretarz ob. M. Ru-
szkowski przystąpił do odczyta-
nia protokółu z poprzednich ob-

rad, -Towarzystwa .Bolesława

 Chrobrego z zaproszeniem na

  

   

 
 

   
  
   

  

  

zamierza: pojechać do Polski tub
w jemi ls mm pe mal,
one, nem l necting

 

Kopenhagem
, Polsków przekonało

mię o wywodach tych okrętów. wymie

pitodci poływienia 1 grzeczności: ustust.

tub Gdynię.

Przeczytajcie uważnie to' gro-

źne memento.

„L AM A POLISH woman

AND I CANNOT WRITE Po-

LISH".

„JESTEM POLKĄ A NIE U-

MIEM PISAC PO POLSKU",

Ile razy to się powtórzy?

Co nam przyszłość wróży jeśli

takich głosów słyszeć" będziemy

więcej?

To przyszłość Polonii nas o-

strzega - przyszłość, która nas

zić będzie.

Niechaj list ten będzie dla spo

Bec 30./92 6

whos J ack goilra

How mam WWW/“Mm
”ua-anu.)—

onthe Redo aud hew w

Rodim Pota

Mu (r ustwuw Saad
beal wtakaa Am

grwiebend

łeczeństwa polskiego bodźcem
do wytężonej działalności na po-
lu oświatowem i skieruje pracę
towarzystw w tym roku na sze-
rokie i jasne drogi na których z
kagańcem oświaty na czele kro-
czy nświadomiona część polskie-
go społeczeństwa. ,

7 POSIEDZENIA TOWARZYSTWA

„BUKIET MŁODZIEŻY WBRONX
araz Federacji Polskiej z prośbąo wzięcie udziału w r m po-siedzeniu.
W sprawie balu TowarzystwaKróla Bolesława Chrobrego za-

brał głos ob. Roman Mickiewicz,doradca towarzystwa. oraz czło-
nek wielu towarzystw.
W przemówieniu swojem za:

znaczył on, że „Bukiet Młodzie.ży" spotkał wielki zaszczyt, al
bowiem otrzymał on zaproszenie
na imprezę karnawałową od jede
nena z najstarszych (liczy 40 lun

CY] polskich w górze miasta.
Na wniosek ob. Ruszkowskie-

go postanowiono in gremio
wziąć udział w balu Towarzys-
twa Króla Bolesława Chrobrego,
który się odbędzie w sobotę. dnia
B—go stycznia,

miu tych spraw

ubr-ł głos dotychczasowy pre-
zes i dziękując zebranym za zee
ufanie jakiem go przez lat trzy
obdarzali, prosił o wybranie In:
nego kierownika; ...
Nie pomogło to jednak wiele,

albowiem członkinie 1 członko-
wie, jakJudin mążzaczęli would

ob.

 

 

ęPoniatowski

Bawi obecnlew naszem mieś
cie książę Poniatowski, człowiek
wykształcony i nadzwyczaj za-
możny.
Dziennik amerykańskie „Re-

corder" rozpisał się szeroko o
księciu umieszczając .jednocześ-
nie na swoich szpaltach jego po:
doblzng.

Ch

wuje thrieło biurową-me

 

Hrabia Badzenta _Chłapowski,
mąż pani Modrzejewskiej, czło-
wiek wielkich zdolności lterac-
kich i dyplomatycznych jest za-
jęty _obecnie _wypracowaniem
dzieła o. znakomitych naszych
rodakach, którzy wsławili swe
imię w Ameryce i Europle na po-
lu dramatycznem, artystycznem,
muzycznem i literackiem. Po-
między innemi p. Chłapowski bę-
dzie pisać o Tarewskim, braciach
de Reszke, Sembrich  Kochań-
skiej, Józefie Hoffmanie, Mierze
wińskim, braciach Adamowskich,

Prokurator - dystrykłowy -Ed-
wards badający sprawę Harolda
F. Webstera, mordercy swojej te-
ściowej, pani Catherine Gallaway
nie daje wiary jego zeznaniom i
przypuszcza, że poza zbrodnią za-
bójstwa ukrywa się motyw ra-
bunku.
Pani Gallaway została znalezio-

na z rozbitą czaszką w domu swe
go zięcia C. weteryna-
rza, zamieszkałego w Hempstead,
L. I. W podpisanym zeznaniu P.
Webster powiedział, że zabójst-
wo było wywołane sprzeczką z
teściową. Teściowa groziła mu, że
przyczyni się do rozwodu swojej
córki z Websterem nawet gdyby
miała wydać swoje ostatnie pie"
niądze. Po kilku ostrych słowach
z obu stron wywiązała się walka,
w której Webster zabił teściową.
Gdy córka pani Gallaway opu-

ściła mieszkanie, portmonetka za
wierająca 76 dolarów znajdowała
się na stole. Po zabójstwie znale-
złono ją: ukrytą pomiędzy pude}
kami, które pozostały od prezen-
tów świątecznych. Według nowo-
powstałej wersji Webster doma-
gał się od teściowej pieniędzy i
spotkawszy się z kategoryczną od
mową, udał się do kuchni w po-
szukiwaniu narzędzia śmierci, -
Pani Gallaway w międzyczasie
ukryła portmonetkę. Przerzuco-
ne poduszki na sofie i niepórzą-
dek panujący w pokoju, nasuwa-
ją myśl, że ktoś poszukiwał cze-
goś. Pani Gallaway miała na pier
siach woreczek zawierający klej
noty wartości 3000 dolarów, lecz
nawet gdyby Webster wiedział o
tym, nie odważyłby się ich zabrać
w obawie, że spieniężenie klejno-
tów ściągnęłoby na niego podej-
rzenie.

Możliwe nawet, że zmiana te-
słamentu odegrała tutaj znaczną
rolę. Ogóln: majdtek teściowej
wynosit 60.030 dolarów. Według
testamentu Webster wrazfe swo
ją małżonką mieli być spadko-
blercami. Po tym jednak, jak za-
bójca stracił kilka tysięcy dola-
rów we Florydzie, gdzie był re-
alnościowcem, teściowa nosiła
się z zamiarem zmiany testamen-
tu, która jednak dotychczas le-
gupie przeprowadzona nie była.

 

M. Ruszkowski, kasjer, E. Ol.
dziej, marszałek, K. Ościsławski,
A. Broński 1 J, Jakubowska, re-
wizorzy książek, E. Ołdziej, J
Budzyńska i M. Ruszkowski, ko-
mitet chorych, W. Ruszkowski i
E. Ołdziej, komitet prasowy i in-
formacyjny.
Na zakończenie posiedzenia ob.

Ruszkowski zawiadomił obece
nych, że „Bukiet Młodzieży"
urządza w dniu 20-go stycznia
r. b. zabawę pełną niespodzianek,

Oświadczenie to zostało przy»
iMez wielką ndohlq przez mło-

 

 

   

25 premij wartości $500.

za najładniejsze, najoryginal.

mejlu i najkomiczniejsze

kostjumy,

  

   

  

      

Po informacje prosi wrócić
szenia tubdo ws

Line
n whiremate or. new vore cry

| 17 n. oxamsonm st.. cmica00, pL.
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nadal swego urzędu. Po pew-
nem wahaniu zgodził się on na

propozycję ogółu,

Reszta zarządu 7
na przez aklamację i przedstawia

się jak następujd:

 

 

Po iedzeniu prezes Miche-
wicz zaprosił członków do, suto
zastawionych stołów.
W czasie przyjęcia dowiedzia«

no się, że wkrótce bedą aż trzy
wesela, # mianowicie ob. W.
Tomczyka z panną Z. Jakubow-
ską. ob. A. Mickiewicza z panną
L. Godziemską i ob, W. Ruszko-
th-qu z panną Franciszką Lnu-

ro , 

 

TRZYDZIESTU PIĘCIULATY
 

Larmbercie, Sienkiewiczu, auto-
rze „Pntnpu. Matejce, Siemira"

dzkim i Chełmińskim. Pracą tą
zajmuje się p. Chłapowski. jako
miłośnik literatury, nie mniej. je-
dnak, przy jego warunkach i za-

sobach wiedzy należy się spo-
dziewać, że dzieło to będzie do-
niosłego znaczenia.

Z obchodu 400-letniej rocz-

nicy odkrycia Ameryki

We środę od Battery aż do
Central Park odbyły defiladę re-
gularne wojska Stanów Zjedno-

czonych, milicja, listonosze,
straż ogniowa i towarzystwa róż-
nych narodowości. W pośród

nich maszerowały polskie nasze

wojska w pięknych mundurach,
strzelcy, krakusi, ułani, kano-
nierzy, poprzedzani dzielnym

marszałkiem na koniu majorem
T. Kornobiszem.
Wszystkim paradom szkól»

nym, kościelnym i wojskowym

towarzyszyły orkiestry doboro-
wej muzyki. Za orkiestrę, któ-

ra. poprzedzała oddziały zapłaco-
no $170.

MEKSYK, miasto, 6 styczniu,——
Z różnych okolic kraju donoszą
o rozruchach i napadach na urzę-
dy i pociągi: _Dzienniki podają

y. rządowe o stłumie~
niu ruchów powstańczych w 3-ch
meksykańskich stanach, potwier-
dza się również wiadomość o roz
strzelaniu jedenastu przywódców
„katolickiego buntu" w Leon, w
stanie Guanajuato. Wogóle z wia
domości tych wysnuć można wnio
sek, że kraj znajduje się w prze-
dedniu poważnej burzy wewnętrz
nej, choć niezadowolone z obec-
nych rządów czynniki nie mają
wspólnej orjentacji i cały ten
ruch powstańczy nie został dotąd
skoordynowany. - Inspirowany
przez rząd prez. Calles'a The Sol,
nie zaprzeczając pogłoskom o roz

 ruchach, stwierdza tylko, że są
 

Dlaczego Webster zabił swą teściową?

 

 

 

 Opuszczony przez swoją małżonkę i wzgardzy prze?

 

przyjaciół Harold Webster, zabójca bogatej teściowej, pani

Catherine Gallaway z Hempstead, L L, znalazł jedyną

oporę duchową w osobie swojej matki, pani Alice Garrison.

Na rycinie widzimy panią Garrison, opuszczającą budynek

więzienny w Mincolla, w towarzystwie męża po odwie-

dzeniu syna Harolda.

WRZENIE WMESYWMEKSYKU WZRASTA
EPISKOPAT ZAPRZECZAPOGŁOSKOM O ROZSTRZE-

LANIU JEDENASTU

|

PRZYWÓDCÓW KATOLICKICH

Rząd zbrojną ręką [hum buntylokalne, nie mające chara-

kteru akcji skoordynowanej

one tendencyjnie przesadzone lub
komentowane w sposób  kłamli=
wy. Tak naprzykład katolicki epi-
skopat zaprzeezy} wezoraj tenden
cyjnie rozsiewanym pogłoskom o
rozstrzelaniu jedenastu „wybite
nych działaczy katolickich" w Le-
on, raz jeszcze zaznaczając, że
katolicy, choć krzywdzeni przez
rząd, dalecy są od myśli stawia-
nia mu zbrojnego oporu. Minister
wojny w wydanym wczoraj ko-
munikacie stwierdza, łe armja
federalna jest dość mocna, by
stłumić odrazu wszelkie objawy
buntownicze wśród ludności.

CZY WIECIE, ŻE
--- i

Read anglo - hinduski w Bome
bayu ma pod swoją pieczą 151
małych odrębnych państewek w
zachodnich Indjach, na których
czele stoją maharadtowie. Nie-
które z tych państewek nie ma-
ją więcej jak 2,000 mieszkańców.

  

(NO W A

ORTOFONICZNA

VICTROLA
i

wszystka muzyka
kraju rodzinnego
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W r. 1868 złożył cesarz japoń-

ski „przysięgę na pięć artyku-

Jów" z których ostatni nakazuje
upodobnienie Japonii /do: zacho-
dniej, europejskiej kultury. Pro-
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Ces przeobrażenia starego pań-
stwa trwał niespełna 40 lat. Ja-
ponja stała się w tym czasie kra-
jem zupełnie nowożytnie zorga-
nizowanym, tak zewnętrznie jak i
wewnętrznie.

w 6 »

Rocznie wyjeżdza z Polski do
uzdrowisk zagranicę około 100,
000 osób. Przyjąwszy, że każ-
da z nich wyda 150 dolarów, o-
trzymamy 15 miljonów dolarów
(150 miljonów złotych), których
ubywa z majątku narodowego.
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Najlepsze dla Dzieci

Gdy dziecko płacze i rzuca się nóży
kami od bóli-spróbójcie
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POŻAR KosżAR WOJSKOWYCH NA GOVERNOR ISLAND |. suazow 

  

  

  

dowe na Governor Island, gdy zapa-sowe na zachodniej stronie wys

  

ne przez władze za niebezpieczne dla życia mieszkańców w razie
pożaru. Na szczęście ogień został umiejscowionyi nie przerzucisię na domy, zajmowane przez starszyznę wojskową i inne koszary.Podczas gaszenia pożaru ośmiu żołnierzy i dwaj strażacy odnieśliSpalily się cztery budynki koszarowe, zbudowa-Straty nie przewyższają stu tysięcy dolarów.lżejsze obrażenia.ne podczas wojny. 

7 POLA PRACY DOBROCZYNNEJ
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Szanowny
Pani J.

za przed czterema

Włóczęgo!"
o

 

  

| W sobotę, dnia 8-go Stycznia
o godzinie 8-mej wieczorem
w Domu Narodowym w N. Y.

|-- WIECZÓREK WIEJSKI

LIGA KOBIET ODDZ. II. N.Y.
Dochód na cele dobroczynne
Zapraszamy całą Polonię.

   

Z klub Obywatetshiego-
pn. 105 St. Marks Nice

Informacje w sprawie sprowa:
dzenia krewnych z Polski, pora»

w. kwestJach amm-cyjnych
ko też na papiery

są każde»
guwmleclzlallmv pomiędzy godzi.
ną $ a 10 wieczorem przez lidera
klubu ob. L. C. Wagnera w loka-
lu klubu»

Wnagłych sprawach jak i dla
zamiejscowych, zwracać się na
adres 185 West 104th Street,

New" York. Telefon, Academy
2935. Apartment 14.

 

Maskarada ,

Towarzystwo. „Wolna. Polska"
urządza dnia 8-go stycznia, o go-

dzinie Osmej wieczorem wielką
dit N.
 

  

 

jej nieletnich. dzie
na była w tutej
Skoro otrzyma [Huunuln~

watelskie dostanie
-z miejskich funduszy

wdów i sierot, ale narazie
pani B. potrzebuje doraźnej po-

mocy, bo jest bez dachu, zajęcia |

i funduszy. |

Upraszam przeto Szanownego |

Włóczęgę", aby raczył jej udzie-
lić pomocy jaka będzie możliwa

i dziękuję

   

 

z szacunkiem,
P. H. KAWECKI

List len pisany na papierze

Chambers of .Surrogate. Court,
oddaliśmy członkini Ligi. Kobiet

do załatwienia.
Pani B. otrzymała bowiem od, 7

tej organizacji pomoc a także za- |
pisana była na liście gwiazdko: |

wej w roku 1925. |

Ob. Kaweckiemu dziękujeunl
za zwrócenie nam uwagi na l |
rodzinę, ale dziwimybsię, że nam |
nie podał adresu. Dopiero po |
długich poszukiwaniach ~w na- |
szych -zapiskach  odszukaliśmy f
jej adres.

 

 

Jak bardzo -często -potrzebna
jest _pomoc, nie materjaina,

może list następującej | %
re słany z Jersey City.
Sz.:nlmnv Panie ,Avlóczęgo'"

Ponownie do Pana się zwra-

camz prośbą o pomoc. Tym ra-
zem w sprawie brata, który jest
młody, zdolny do nauki i pracy,

ale uczyćsię nie chce i" hnrdzu
się psuje.
Już rok Jak nas ojciec opuś:

cił a mama nie może go dopiłno-

wać, bo chodzi do pracy i nie

zarabia tyle, aby »nam dać na

ulrzymame Więc proszę Pana,

nb;M" Pan dorndzlł Juk z nim

   

   

postąpić, czy go oddać do szko-
ly dla niepoprawnych gdzieby się

 

 

jak postąpić,
chłopak nie e ww 16.
kiem.

Proszę o łaskawą odpowiedź i
pozostaję z szacunkiem,

zna;duw i

Na. list ten odpowiedzieliśmy

listownie.
Staraliśmy się już przedtem o

miejsce dla niego, ale niestety

nie udało się nam umieścić go w

„Nudne wychowawczym, gdyż

za młody.
Może nam aletym razem uda.

 

Dwa te obrazki, jeden :o sie-
rotach polskich, które czekać

muszą na pomoc miastową aż
matka otrzyma papiery Obywatel-

skie, a drugi opi
zację młodego chłopca polskiego,
świadczą o tem, że nplekn nad

dlleclnem polskiem jest i powin-
| na być ważnym punktem w pro-

gramie naszej pracy.
Materjału jest bardzo dużo.
Potrzeba do tego organizacji i

funduszy.

Poszukujemy inteligentnej _i
młodej nauczycielki, Polki, do

prowadzenia _polskiej -placówki

w Ochronce

Zgłoszenia osobiście lub listo-
wnię do Wydziału Opieki Społe-

cznej Nowego Świata.

Na wspólnej wieczerzy Klubu

T, Kościuszki w Yonkers na

wniosek ob. Smolika -zebrano

319.83 m, o  

Wieczorek Wiejski

Pierwszy wieczorek Ligi Ko-
biet w roku ©1927 pod nazwą

wieczorek wiejski odbędzie się

w sobotę, dnia 8-go stycznia, o

godzinie. ósmej wieczór, w Do-
mu Narodowym, pn. 19-23 St.
Mark's Plac,

Pani mająca najładniejszy ko- ~

stjum dostanie piękną nagrodę.
Jak zwykle dochód jest prze-

znaczony na Ochronki w Polsce
i na biednych.

Prosimy o łaskawe poparcie
całą Polonię.

Tańce do godziny trzeciej przy

doborowej orkiestrze H, Zimno-
a.

Posiedzenie Oddziału

Roczne Oddziału

„Potęga" Nr. 34 Z. S. P. odbe-
dzie sig w pigtck, dnia 7-g0 sty-
eznia, w Domu Narodowym, pn.

10-23 St. Mark's Place. Obec-
„wszystkich członków wy»

magana.

E. KOLMAN, Sekr.

Poncha":przecinane
 

Posiedzenie przedroczne Pol-
sklego Klubu Demokratycznego
odbędzie się 7-go gtycznia, o go-
dzinie ósmej wieczorem, w sali
pn. 56. St.. Mark's Place, New
York: City.
Członkowie proszeni są o przy:

bycie, ponieważ będą ważne
sprawozdania. +
Roczne _posiedzenie odbędzie ,

lkwlruclp__ c

w

pn. 19-23 St. Mark's Place.

Posłuchajcie panienki, panie i

panowie

Za maski najnowszej mody
rozdane będą cenne nagrody.
Nasi -kapełmistrze ›zapewnili

zgóry, że przygrywać będą same
polki i mazury, chnrleatony be-
dą również na przemianę, aby,
ndowolniéwuyslhcnuna

 

  SÓL JEST DOBRA

NA BOLĄCE NERKI

Kiedy / krzyża _bblę _przeczyśócie
nork! tak: Jak  przeczyszczaclo.

Aotadek $
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wych. nere
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' Niema comrokn sig» rorwo-
dzić o maskaradzie Towarzystwa
Śpiewu „Echo" w New Yorku,
jaka w tym roku jak zwykle od-
będzie się w Domu Narodowym,
pr. 19-23 St, Mark's Place, w so-
botę, dnia 22-go stycznia. Ty-
siące publiczności zna dobrze za-
bawy „Echa" i wie że nigdy
sympatyczne to towarzystwo pu-
bliczności swej nie zawodzi.
Masek przygotowanych -jest

wielka moc i dobrze w tym kie-
ruńku jest już teraz pomyśleć, a
będzie się o co , rzeczywiście
ubiegać. Dwadzieścia pięć na-
gród _wartościowych, _których
koszt wynosi 8500-nie jest bła-
hostką. Muzyka pierwszorzędna
ob. Zimnocha przygrywać będzie
do tańca. Nie wątpimy więc, że
młodzież i starsi jak co roku za-
pełnią salę Domu Narodowego
po brzegi. „Będzie to jedyna pol-
ska zabawa w ten wieczór w Do-
mu: Narodowym,

Wspólny nphtel:

W Klubie |Obywateli Amery-
kańskich Polsklego Pochodzenia
odbędzie się wspólny opłatek, w
sobotę, dnia 8-go stycznia 1927
roku, pn. 105 St. Mark's Place,
o godzinie ósmej wieczorem.
Wszyscy członkowie klubu są

proszeni o wzięcie jak najlicze
niejszego udziału.

ściem honorowym będzie
„Włóczęga" z Nowego Świata.

CHOINKA DLA DZIECI

Klub Demokratyczny urządza
choinkę dla biednych dzieci w
niedzielę, dnia 9-go stycznia, o
godzinie drugiej po południu, w
sali własnej pn. 56 St. Mark's
Place.

. Maskarada i bal

Towarzystwo Muzyczne -Mo-
niuszko urządza dnia 5-go lute-
go 1927 roku, o godzinie ósmej

i i bal, na

 

 

 

 

 

  

   

  

  

   

    

   

dziennie.

użyteczną.

 

cztery pory:f

kwarty wody,

sito 1. jeszcze raz rao
cle.

dajcie.

mleko, które pozostało.
dzwońcie wprost do nas
zamówcie u woźnicy

Jeżeli zostało się Wam

nieco mleka-otojęstin-

- _ny przepis na zupę

Zamawiajcie: obfita :ilość

Borden'a Grade „A"
mleko jest najbardziej ekonomi-
czną potrawą. Każda kropla jest

obfifą ilość mleka codziennie,
może Wam się nieco zostanie,
w takim razie wypróbujcie tę

/ bardzo dobrą, ekonomiczną

POMICOROWĄ ZUPĘ

Przysmaście w maśle przez kilka mó
m. pomidorów 1 lamus

na wolnym ogniu przez pięć minat. Do-
dajcie pół kwarty. mieka i

cztery
średnie kartotie, osólcie 1

~popleprecte -do smaku, 1
gotulcle przez trzy kwa
dranse. Przetrzyjcie przez

a
Dodajele dwie stolo

we Tyłki śmietany 1 po- .
Z powyższego bę

dzie dosyć zupy na cztery
by.

Zamawiajcie dodatkową bu-

telkę mleka Borden'a Grade

„A" co dzień i wykorzystaj»

cie te świetne przepisy na

BoRDENs

FARMPRODUCTSCQ,

PHONE -WALKER-7300

~ w

STRONICA 3.
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Jeżeli zamawiacie

 

 

te Je u awe.

go najbliższego

kupca

Nasze słodkie masło!

zrobione fest dla naj.
wykwiat:
niejszego

Za-

lub

 

mioty, które zacznę wykłądać |

zupełnie od podstaw: 1) język

polski, 2) język angielski, 3) ary-

tmetyka, 4) geometrja, 5) ge-

ografja i t. d.

Nauka w naszej szkole odby-

wa się od godziny 7 do 10 wie-

czorami w poniedziałki, ind,
czwartki i piątki.

Na nowy kurs można sig me

pisać począwszy od poniedział« .
ku, dnia 3-go stycznia 1927 ro-
ku, w godzinach i pod adresem

powyżej.
H. LIWACZ, Kierownik. -
 
wielkiej sali Domu Narodowe-

go, p. 19-23 St. Mark's Place,
New York City.

Nowy kurs w polskiej szkole

wieczorowej

Z dniem 3-go stycznia 1927 r.
rozpoczęłem nowy „kurs przy
istniejącej już polskiej _szkole

wieczorowej, która mieści się
pn. 164 Secopd Avenue, pomię:

dry 10th i 11th Sts, w New Yor-

| ku. Kurs nowyobejmuje przed.
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oszczEchrE‘z'NA
NASZEJ WYPRZEDAŻY M E.BLI

SPŁATY!

TOWAR zawsze
GWARANTOWANY

Dostawiamy meble szybko 1
wszędzie w obrębie 50 mil. O-
płaci się wam przyjść nawet z
dalszych okolo, Kośzt drogi
wróci się wam stokrotnie, dzię-

k1 naszej ”,.” cenie.

 

3 KAWAŁKI. GARNITUR DO SALONIKU 89800

4 KAWAŁKI, GARNITUR DO SYPIALNI 89800

Chas. Koscheś
D W A SKLEPY as

Komplety te są jedynemi z wis-
lu, jakie posiadamy na składzie.
Wybór mebli u nas rozłołonych
na dwóch dużych piętrach, za-
dowoli każdy gust i każdą kie-

szeń. .

Mały zadatek dany dzisiaj -
podczas tej wyprzedaży - na

- jakikolwiek garnitur lub poje-
dyńczy kawałek & nnn-qesty

wam dostawę w" przyszłości po
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Prezydent Mościcki dnękuje

wychoditwu
Za pośrednictwem p. posła Jana Ciecha-nowskiego w Washingtonie, p. prezydent Rzeczypospolitej Polskiej, Ignacy Mościcki, przy:słał wychodźtwu podziękowanie za „żywe od-czucie radości z powodu wspaniałego zwycię-stwa naszych dzielnych kawalerzystów orazza zorganizowanie składki na zakup wybite

nych koni konkursowych ".
P. prezydent radość naszą tutaj z trium-fu kawalerzystów w zawodach międzynarodo-wych i skromną składkę na konie rasowe u-waża za dowód przywiązania do kraju macie-rzystego i przesyła nam wszystkim Polakomw Stanach Zjednoczonych pozdrowienie, aprzy okazji i noworoczne życzenia.

z/- 7 /Przed: paru dniami,. komentując depeszęreprezentanta „Nowego: Świata" w Warsza-
wie, zapowiadającą wyrazy uznania dla wy-chodZtwaze strony najwyższych sfer madn-

. wych chczypospohłc]. zaznaczyliśmy, że ci
_ wszyscy, którzy z eńtuzjezmem, dumą i o-

gromną mdoscxą przyymnwnll zwycięskich re-
~: prezententów: armji: polskiej w New Yorku, i

ci którzy składają ofiary jako wyraz swoich u-

czuć, nie myśleli, że za to otrzymają od naje

wyższego.reprezentanta państwa polskiego u-
znanie i podziękowanie. *

Tem niemniej, słowa p. prezydenta Mo-

ścickiego są dla nas chociaż niespodziewaną,
ale zaszczytną za drobny w rezultacie wysiłek

;

Musimy tutu] jednak ze swe} strony wy-
razić żal, że niestety poza New Yorkiem, po-

za:terytorjum, które pokrywa „Nowy Świat",

ani wychodźtwo, nawet palcem nie
kiwnęło;-'ażeby wziąć: udział w zebraniu

skromnego daru dla kawalerzystów polskich.

Był entuzjazm wielki wszędzie, ale tylko
z»-w:słowie. "Gdy przyszło 'do czynu, entuzjazm

zgasł: Gorzej, znalazły się pisma, które w spo
sób naprawdę niski i złośliwy, składkę na ko-

nie wręcz błotem obrzuciły.

""*-- %a same który na wieść o zwy-

cięstwie jeźdźców polskich w Madison Square
/, £larden, radosne "hymny o zdarzeniu pisały,
"*aznały, że jakiś. konkretny dowód uczuć dla
Polski: jest niepotrzebnem przedsięwzięciem. -

Lecz o tem prezydent Mościcki nie wie

i lepjej niech -nie, wie; Pragnie on wiedzieć,
' że gdy chodzi 6 jakąkolwiek manifestację dla
›kteju macierzystego, bierze w niej udział ca-

łe wychodétwo.

_. Tek u nas jednak, bywało zawsze i tak
zapewne będzie.. | :.

Nie zrezi to i zrazić nie może tych na-

szych rodaków, którzy staną zawsze do apełu

dla dobrej sprawy i nie oglądają się, czy inni
to:uczynią i w ślady ich pójdą. Tymi kieruje
nietylko uczucie i chwilowa podnięta, alemi-

- łość rzetelna do Macierzy i poczucie obowigz-
""ku. W imieniu tych wszystkich, w imieniu
„tych, którzy miłość dla kraju macierzystego

i objawiać niesłówen jedynie lecz i czy.

nem, p. prezydentowj: Rzeczypospolitej zaw
go serdeczne do wychodźtwa orędzie składa
my hołdi nać wb.

 

 

   

  

     

:MemuJąca ankieta w sprawne
„Roty" Konopnicka]

„Slowo W'lenslue(organ mkw)Ay
rządził ankietę w upravneznanej pieśni Marji

›: Konopnickiej „Roty
Pieśń 'a, uwużanx ża "hymn mrodey

śpiewana na wszystkich narodowych uroczy
stościach w Polsce i na 'wychodźtwie, jak oka-

zuje się z ankiety, spotkała się z mieżdzącą

krytyką.
„Tekst „Roty" - pisze dr.

   

"ko w chwilach oHęduplLynmpnmuęw
'walce o niepodległość można było stworzyc
podobnie hańbiące słowa pieśni",
% „Słowa Roty zawsze były d].nas han-
bigce" - oświadczył prof. Jundziłł,

Jednobmmącą opinię, potępiającą pieśń
K iej jak o hymn narodowy, wydali

Bandurski i Michalkiewicz:
- "Również dobitnie wypowiedzieli się ks.
prof. Lewicki, prof. Cywiński, prof. Bosow
ski i wielu innych wybitnych osobistości okre-
SlajacRote jako ,,zniewage' dla naródu". ,

Nśląy tutaj przypomnieć, że już daw.
iej przeciw „Rocie" pojawiały się głosy pro
testu. Wystąpił z krytyką tej pieśni znany pi-
sarz Boy-Żeleński, za co obrzucono go obelga-
mi i pop zdrajcą.

Faktem jest, że słowa „Roty'" dzisiaj kie-
dyPolska jest wolnem państwem nie są odpo-
wi c. »

Ale skoro mowa o tej pieśni, to należało-
: by.zwrócić uwagę i na inne, które powstałe w

F najsmutniejszych okresach niewoli, dzisiaj ja-
ko nieaktualne powinny być do muzeum pa-
miątek historycznych złożone.

Do ostatnich czasów można słyszeć jak
na obchodzie narodowym ludzie śpiewśją
„Ojczyznę wolność racz nam wrócić Panie".
Niedawno mieliśmy taki wypadek w New Yor-
ku. ›

Albo zdarza się, że gdzieś na zebraniu
Wiara huczy aż w niebie słychać: „Marsz,
marsz, Dąbrowski z ziemi włoskiej do Polski",
lub „za Twoim przewodem wejdziem do War-

Sprawa z „Rotą"" więc nie jest odosobnio
na... Należałoby przeprowadzić gruntowną
rewizję hymnów i pieśni, a szczególniej t. zw.
„świętości narodowych", które są przestarzałe
i z których sypie się próchno.

Chóry nasze na wychodźtwie tę sprawę
powinny Przedewszystkim przyjąć pod roz-

wagę.
Nowe czasy i nowe życie Wolnej Polski

Wymagam „nowych pieśni, świadczących o isto
tnej zmianie duszy narodowej, tak potężnie

jak to stwierdza się na każdym krokudotkmę—
tej piekłem niewoli.
 

SFAŁSZOWANY WYWIAD

Pisma prawicowe w kraju i tutaj na wy-
chodźtwie przedrukowały wywiad, który o-

głoszony został jako wywiad korespondenta
paryskiego pisma „Le Tempe" z Marszałkiem

Piłsudskim.
W wywiadzie tym czytamy:

„Wywiad odbywał się w Belwederze 11-

go grudnia.

„W ciągu 20 minut przyjacielskiej roz-
mowy znalazł Marszałek Piłsudski sposób nie

powiedzenia mi niczego i uchylenia wszystkich
kwestyj ścisłych, co do których zadałem pyta-

nia, W pewnym momencie rzekł mi jadnak:
- Mój program polityczny? Nie mam

go i inieć go nie mogę.

- Mówią o mnie, że jestem osobistością

z legendy. Otóż legenda i historja to są dwie
rzeczy różne. Jedna jest ścisła, ponieważ spo

czywa na faktach, druga jest zasadniczo ru-

chowa, ponieważ jest wyrazem wyobraźni lu-
dowej. Każdy według swojego temperamen-
tu zmienia i tłumaczy ją dowoli

"- Na 26 miljonów Polaków istnieje 28
miljonów wizerunków Marszałka Piłsudskie-
go. Każdy z moich ziomków oczekuje ode-
mnie ściśle zupełnie czegoś przeciwnego, niż
to, czego wymaga jego sąsiad, Jakże więc za-

spokoić wszystkich. Trzeba używać fortelów,
kluczyć,strzec się, aby nie odgadnięto, co się
myśli.

- Czekają mnie na prawicy, ja pochy-
lam się na lewicę; czekają mnie na lewicy, ży:
wpnzchodzęnapmwiąiwpudammzdzi
wionego przeuwmka Jest to gra ma polityki
ale wojny".

Podając powyżej pnytomm pisma
prawicowe ze świętem oburzeniem zawołały:

Patrzcie, oto widzicie, że Piłsudski sam
potwierdza, iż nie ma programu i jest jak cho-

ragięwka na dachu którą tem się skłania gdzie
ją wiatr porusza.

, Ale )ednoczmme 'otrzymujemy katego-
ryczne zaprzeczenie , że o wy
whdn'enicniewieiżejmttohumr/ilmy-
ślona od początku do końca.

Kto tam znowu popełnił szantaż. Czy
sam korespondent nie mogąc otrzymać audjen-
~cji u Marszałka, wywiad'sfabrykował, czy mo-
że ktoś, komu na tem bardzo zależy, taki wy-
wiad u. korespondenta kupił, tego zapewne
ig-nigdy nie dowiemy.

' Faktem jest jednak, że fałszowanych wy
wiadów z Piłsudskim było już kilka i prosto-
wanie ich jest połączone z wielkiemi: trudno-
éciami.

Bo pism zada sobie trud ażeby
fałsz sprostować. Szczególniej zaś nasze pra-
wicowe organy nie troszczą się nigdy o praw-
dę, a. tymbardziej gdy ch: o ::an dzisiaj

Rządu R o Marszałka
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Listy P. Galvanauskasa,Niemen jest obecnie otwarty"dla wszystkich narodów, z wli-czeniem Polski, które pragną u-żywać go do handlowego tran-zytu wogóle, a do spławu drze-wa w szczególności. W nocysą zwykłe w takich wypadkachprzepisy. Wybitni przemysłówcy angielscy oświadczyli,. żeprzepisy te są odpowiednie... Wtych warunkach nie jest winąLitwy, jeśli. Polacy zamiast ko-rzystać z ułatwień wszystkimdostępnych, wolą by. drzewo gniło w lesię na szkodę Wilna i o-taczającej okolicy. Można za»prowadzić konia do wody, alenie można zmusić go do picia, astare to przysłowie daje się wy-raźnie zastosować w. obecnymwypadku".Tyle p. E. Galvanauskas, po-sełlitewski w Londynie, w liście,do redakcji „Times" z dnia 1-go"grudnia b. r.. List ten wywoła-ny był artykułem o Wilnie ko-respondenta Times, w którymkorespondent zaznaczył; że... zpowodu wojny z Polską Litwinizamknęli rzekę Niemen i że dla-tego nie można spławiać drzewado Kłajpedy. Ktajpeda wskutektych stosunków, tak zaznaczyłkorespondent angielski, jest wzupełnym. zastoju.Stare przysłowie, widocznielitewskie, którem p. Galvanaus-kas chciał by zbić twierdzenieangielskiego korespondenta, jestwcale mądre, ale niemądrze zro-bił p. pose} litewski, w Londy-nie, stosując właśnie to przysło-wie do tego przykładu. Koń naj-bardziej spragniony nie będziepił przy upoju, skoro podstep-nie zawiążą mu... pysk. ~A wła-śnie tak postępują Litwini z tympolskim koniem, którego. nibytak -liberalnie dopuszczają dowód Niemna. 1 na przysłówiep. Galvanauskasa» można by od-powiedzieć, wprawdzie nie przysłowiem, ale tą niezbitą prawdąadministracyjno - polityczną, żenajpiękniejsze przepisy o spła-wie drzewa nie zmuszą żadnejtratwy do płynięcia w kierunkuKłajpedy, jeśli przepisy te z rozmysłem są tak ujęte, że korzy-stać mogą z nich wszystkie pań-stwa, z wyjątkiem właśnie tegojednego, które ma drzewo dospławu Niemnem. A takiej sztuczki dokazali Litwini swoim re-gulaminem o spławie. Niechajby tak który z tych wybitnychprzemysłowców angielskich, naktórych opinię -o regulaminiespławu na Niemnie powołuje sięp. Galvanauskas, spróbował splawić z Polski bodaj tylko jedną
tratwę do Kłajpedy

Jeśli był dość przczorny i za-
opatrzył się w wizę litewską je-
szcze w Londynie u p. Galvanau
skasa, to może, po stronie litew-
skiej, jako właściciel drzewa,

| przybywając z Polski, nie napo-
tka na trudności. Chociaż i to
nie jest takie pewne. Bo w par.

i 4 przepisów o spławie, po wy-
liczeniu wszystkich potrzebnych

i dokumentów, dodano, że mogą
opiewać w jakimkolwiek euro-
pejskim języku, musząatoli być
też wystawione w języku litew-
skim. / Do zwykłych. paszpore
tów naturalnie to się nie odno-
si, ale te sławione przez. p. Gale
vanauskasa przepisy o spławie

| na Niemnię tak są ujęte, że na

 choddwikęów,

upartego od każdego właściciela
tratwy polskiego drzewa, czy to
Polak, Anglik, albo Botokuda,
mogą Litwini zażądać paszpor-
tu w języku litewskim. Lecz
przypuśćmy, że. od. Anglika nie
zajądają, to napewno z innemi
papierami będzię miał tyle kło-
potu, iż da sobię spokój.

Personel na tratwach musi po
siadać, wykazy osobiste, „wysta
wone przez "władze, do tego u-
prawnione". W całym regula-
minie nigdzie nie powiedziano,
które władzę są uprawnione do
wydawania podobnych dokumen
tów.. P. Galvanauskas napewno:
odpowie, że władze na całym
świecie właściwe do podobnych
czynności. Ale w Polsce z po-
wodu ..,,wojny... litewsko - pol.
skiej" niema litewskich konsu-
latów, tak samo niema polskich
konsulatów na Litwie. Najprost
sza legalizacja jakiegokolwiek
aktu prawnego,iktóremu przy o-
becnym braku normalnych sto-
sunków konsularnych .polsko-li-
tewskich na Litwie nie możnaby
odmówić _ważności, _wymaga
wprost mepuwdopodohnych za-

Zaobyc'e

„się ukazał

   

flisaków i innego, personelu na
tratwach, wedle przepisów, ta
które powołuje się p. Galvanau-
skas, prócz niepotrzebnej stra-
ty czasu, zdaje się nie byłoby
połączone ze zbytniemi klopdta-
mi. Ludzię/ci mieliby atoli któ-
pot hiemaly z wydostaniem się
z Litwy napowrót do Polski. Re-
gulamin wprawdzie zapewnia, że
w urzędzie paszportowym gu

w Kłajpedtie można
otrzymać wizę na wyjazd, jed-
nak taka wiza mocno przypomi-
nałaby tego konia z przysłowia
p. Galvanauskasa, bo między Li
twą a Polską niema połączenia
kolejowego. Flisacy musieliby
wracać albo przez Łotwę, albo
przez Prysy Wschodnie, co-znów
naturalnie wymaga odpowied-
nich paszportów i wiz. Na Ło-
twie też albo w Prusiech Wscho
dnich, w tamtejszych kopsula-
tach litewskich polscy właścicie
le <tratw, przeznaczonych d
spławu, muszą się starać o po-
zwolenię na wjazd do Litwy. W
takich okolicznościach każdy
właściciel. lasu albo wogóle in-
teresant handlu drzewnego w o-
kolicach polskich nad Niemnem
woli swe drzewo koleją dosta
wiać do Królewca. Droga wpra
wdzie droższa, ale odbyć ją mo-
zna bez szykan, bo tyle już zro-
zumiano nawet w Prusiech
Wschodnich, że szkoda Kłajpe-
dy jest zyskiem Królewca.
jednym z prawdziwie litew-

skich "kruczków, któremi pysk
zawiązano koniowi spragnione-
mu niemeńskiej wody, jest par.
15 o spławię na Niemnie. Lit-
wa w tym paragrafie wspania-
łomyślnie oświadcza, że poczty
jej będą przyjmowały i przesy-
łały „zwyczajną drogą poczto-
wą i telegraficzną" kotesponden
cję, „konieczną" przy transpor-
cie drzewa na Niemnie nawet do
krajów, z któremi Litwa nie u-
trzymuje pocztowych albo tele-
graficznych połączeń. Kruczek
jest w słowie „konieczną" i w
słowach „zwycząjną drogą".
Słowo „konieczną" wymaga ści-
słego ograniczenia koresponden-
cji do samych tylko spraw ze
spławem połączonych.  Urzeczy
wistnienie takiego przepisu nie
jest możliwe bez najostrzejszej
cenziiry, albo po stronie polskiej,
albo po litewskiej. Niema naj-
mniejszego powodu, by Polska
dla tego litewskiego widzimisię
taką cenzurę wprowadziła, a je-
szcze mniej powodu, by kores-
pondencję swoich obywateli pod
dawała cenzurze obcego pań-
stwa. „Zwyczajna droga" pocz
towego i ,telegraficznego pol-
czenia pomiędzy Litwą a Polską
wogólę nie istnieje. Propono-
wane przez Litwę surogaty tej
drogi zastąpić nie mogą, bo
przewożenie poczty, w której
często znajdowałyby się wcale
pokażne sumy pieniężne,> przez
pas graniczny końmi albo samo-
chodami, jakby chcieli Litwini,
nie dawałoby żadnej pewności.

Nawet. gdyby ten regulamin
był naprawdę wykonalny, nie
starczyłby na zapewnienie Klaj-
pedzie tych wszystkich dowo-
zów drzewa z Polski, które dla
ożywienia ruchu w tym porcie
byłyby potrzebne. Bo znaczna
część materjału drzewnego, prze
dewszystkiem drzewo po części
albo w całości obrobione, nic
znosi transportu wodnego i mu-
si być przewożone kolejami. W
nadniemeńskich lasach w Pol-
sce, rozumie się, wbrew twier-
dzeniu p. Galvanauskasa, nie
gniją żadne materjały leśne.
Przeczy temu już sam fakt wiel-
kiego rozrostu eksportu drzew
nego z Polski w ostatnim roku.
Z tego wywozu nic nie przeszło
przez Kłajpedę. Mająć do wy-
boru spławianie Niemnem, po
przezwyciężeniu znacznych tru-
dności, tylko części swego wy-
rębu, eksporterzy wolą natural
nie okręty transportowe zama-
wiać do Królewca i innych*por-
tów i tam już ładują cały kole»
jami przewieziony swój mate-
rjał.

List p. Galvanauskasa spotkał
się z najlepszą odpowiedzią w
samej Kiajpedzie, a to w tensam
dzień I-go grudnia, w którym

w Times. Sejmik
Klajpedzki w ten dzień obalił
dyrektorjum „składające się z
prezesa Falka i pp. Borcherta i

Scharfiettera wyrażając im ol-

brzymiq, większością (21 gło-

sów przeciwko 6 wstrzymują-

od. głosowanie
 )hmkuA

ufania. Poseł Kraus w mowie
uzasadniającej ten wniosek po-
wiedział między Innemi: ,
„Spław drzewa na Niemnie i

such" tranzytowy ,na _wszystkich
kolejach przez rząd centralny li-
tewski tak był uregulowany, że
nawet o temmówić nie warto.
Stronnictwa kłajpedzkie te spra-
wy rawsze podkreślały jako za-
gadnienia żywotne+ Zawsze się
mówi, że porozumienie gospo-
darcze z Polską jest niemożliwe,
a tit przychodzi p. Falk z. obiet-
nicami Rządu Kowieńskiego, za-
wierającemi. rzeczy wręcz prze-
ciwne temu, co Rząd Litewski
powiada gdzieindziej": --

Jeśli Sejmik Kłajpedzki raz po
raz domaga się otwarcia
tu na Niemnie i uregulowania
stosunków gospodarczych z są-
siadami, to chyba ten sejmik,
obradujący nad Niemnem, lepiej
wie, co i dlaczego dzieje się na

rzece, nit p. Galvanauskas
nad Tamizą, piszący listy o ko-
niu, co nie chce pić z Niemna.

M. Goryński.

ZADANIE I CEL RADY

OCHRONY ROBOTNL

KÓW CUDZOZIEMCÓW

Pani Nina Samorodin, sekre-
tarka Narodowej Rady "Ochrony
Robotników Cudzoziemskich oś
wiadczyła ostatnio, że dotych-
czas nie przedsięwzięto żadnych
radykalnych miar w celu ulep-
szenia niewystarczalnych i nie-
mogących się należnie wywiązać
z zadania instytucyj
cyjnych w naszem mieście.

„Roczne sprawozdanię sekre-
tarza pracy"-powlada między
innemi pani Samorodin-,nie
wzmiankuje nie o' tem, że biuro
naturalizacyjne pn. 15% Nassau
Street jest wypełnione codziennie
po brzegi, m liczba urzędników
jest do tego stopnia niewystar-
czającą, iż trzeba czekać miesiq-
ce zanim dostanie się papier)
obywatelskie."

„Liczba aplikacyj na otrzyma-
nie _:papierów Obywatelskich
zwiększyła się znacznie od czasu

gdy prawo emigracyjne zerwoli-

ło na sprowadzanie" krewnych

osób  naturalizowanych. -Sekre-

tajat pracy jak dotychczas nie
poczynił odpowiednich zarządzeń

w związku ze zwiększeniem się

liczby podań. Sekretarz pracy

stara się deportować nielegal.
fych emigrantów i ma zamiar

nawet zarządzić rejestrację cu

dzoziemcównie myśli natomiast

0 przeprowadzeniu gruntownej
rekonstrukcji w tutejszych biu-

rach. naturalizacyjnych. -Takie

 

 

zaniedbywanie spraw defar@-

mentu jest co najmniej karygode

nem."
..Podobna. postawa departa-

mentu -względem cudzoziemca

jest charakterystyczną.  Dółych-
czas odnoszono się do niego z

pewnem podejrzeniem i starano

się narazić go na wszelkie może
liwe trudności. Z tego źródła

płyną wszelkie zarządzenia skie
rowane przeciwko .cudzoziem-

cómi projektowane w kongresie

za aprobatą departamentu pra-

Takie wnioski jak deporta«
cja rejestracja i inne ogranicza

jące cudzoziemca pod wieloma

względami mają być przez nas

jak najenergiczniej zwalczane.

Dzięki pracy oddziałów w licze

nych miastach będziemy mogli

informować cudzoziemcówo tych
wnioskach (jak wniosek Haola-

day'a i Aswell'a) i jednocześnie
wskazywać im jakie korzyści

da się osiągnąć pry otrzymywa-

niu obywatelstwa i udzielać im
wszelkiej pomocy tam gdzie roz-

chodzi się o otrzymanie papierów

naturalizacyjnych."

Narodowa Rada Ochrony Ro-

botników Cudzoziemców która

składa się -z reprezentantów
związków zawodowych i organi-

języków obcych ma swoją

zibę pn. 41 Union Square w

New Yorku. Oddziały dotych
czas otwarte znajdują się w Phi.

ladelphia, Pa., Cleveland, .Ohio.
Chigago, III, Boston, Mass., New
Haven, Conn., Denver, Colorado,

Pittsburgh, Pa. i West Bronsvil-
le, Pa. Prezydentem tej organi-

zacji jest Joseph Dean z unji
operatorów kinematogra nych.

Radcą prawnym Henry T. Hung
zamieszkały w New Yorku.

DZIECI PŁACZĄ

ZA „CASTORIA"

Specjalnie spreparowane dla nie-

mowląt i dzieci w różnych
wiekach

   

 

  

 

 

Matko! _Fietcher's Castoria Jest
używana od przeszło 30 lat jako śro-
dek dla niemowląt 1 dzieci za satwar-
dzenie, odęcie, gorączkę, gastryczną i
biegunkę; uśmierzając gorączkowość
powstającą z podanych przyczyn, re-
guluje żołądek 1 kiszki i pomaga w
asymilacji potraw; powoduje natu-
rainy sen bez usypiających środków.

Prawdzióa nosi. podpis
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oraz sprzedają gotowe
Przeróbki 1 reparacje
przyjmuje ynco-nil kośnierska|

A. ROŻEK
1298 LEXINGTON AvE.

pomiędzy 87 i 88 Sta,
Telefon: Lenox 6461
  

 

NOWY SWIAT,

wlone pytanią.

CZY MAMY MEC REGULARNY

PROGRAM POLSKI

PRZEZ RADJO?

Szereg narodowości w Nowym Yorku Już cieszy się regu-
Isrnym programem przez radjo w swolm języku. Polacy poso-
stają narazie w tyle pod tym względem.

którego skuteczne wysiłki wdzieie w ka-

żdej dziedzinie życia polskiego w Ame-
ryce, gdzie chodzi o jakąkolwiek zdobycz na polu kulturainem,
społecznem, ekonomicznem lub politycznem dla Polaków i Pol-

skl 1 w tym zakresie. nie zaspał sprawy. >

Dzisiaj otrzymaliśmy zobowigzanie ze strony poważnej
stacji nadawczej, że wprowadzi w życie STAŁY PROGRAM
POLSKI, o Ile wykażemy, że Polacy interesują sig radjo. Sukces
naszej pracy będzie zależał od Was i Waszej współpracy. -
Choemy za tydzień udać się ponownie do tej stacji, ale nie z
opinią, ale z FAKTAMI w formie odpowiedzi na niżej posta-
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Wypełniony kupon adresowat: .~| .

Nowy Świat, 24 Union Square, New York City.

  

 

 

Dzisiaj już nie tylko oddycham trzem, al„:..,ast pokarmdu„ama.=P
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NOWY SWIAT

    

WINCENTY BLASCO IBANEZ

(Ciąg dalszy)
Z czasem pomy

śli o odbudowie;jak na teraz, cynkowe osfa-
lowanie na miejscu xtamzymego dachu wy
starczy, by zabezpieczyć wnętrze od deszczów.
Przez litość uspokoił donnę Helenę co do losu

jednego z jej synów, kapitana Otto. Na po-
czątku bitwy był zupełnie zdrów. Wiedział to
od kogoś, kto z nim rozmawiał. I nie chciał po

wiedzieć nic więcej.
Donna Luiza spędzała część dnia w ko-

ściołach, kojąc swe obawy modlitwę. Nie by-
ly to już modły ogólne za miljony ludzi nie-

znanych, o zwycięstwo całego narodu. Z ma

sierzyńskim egoizmem ogniskowała je w jed-
nej tylko-osobie: w swoimsynu, który był żoł
nierzem, jak inni i może w tej chwili znajdo-

wał się w niebezpieczeństwie. Ileż łez ją to
kosztowało! Tak się modliła gorąco, by ci
dwaj ojciec i syn pojednali się, a gdy wreszcie

Bóg raczył ją wysłuchać, Julek odszedł na

spotkanie śmierci.

Nie modliła się nigdy sama. Ktoś kleczal
obok niej w kościele, zanosząc podobne blaga-

nia. Załzawione oczy jej siostry wznosiły się

jednocześnie ku Ukrzyżowanemu. „Boże! o-
cal mego syna!" Donna Luiza, mówiąc to, wi

działa Juljana, takim, jakim pokazał go mąż

na wyblakłej fotografji otrzymanej z okopów:
Wkepi i płaszczu, z nogami, poowijanemi ban
dażami z płótna, z karabinem w ręku i twarzą

porośniętą i nie goloną brodą. „Boże! opiekuj

sig nimi!" I donna Helena widziała ze swojej
strony oficerów w mundurach i kaskach kolo-

Czterech Jeźdźców: Apokalipsy
  

powrócić do swoich... Dziękuje bardzo za do-broć, jaką jej okazała rodzina.oyers pożegnał ją ironicznie: ukło-ny Hartrottowi;- red będzfe odwiedzić go kie-
dy w Berlinie.

Pewnego dnia zrana, donna Luiza zamiast
iść do kościoła na placu: Wiktora Hugo, skie-
rowała się na ulicę de la Pompe, powodowana
myślą odwiedzenia pracowni. Zdawało jej się,
że w ten sposób zetknie się z synem. Była to
przyjemność nowa, żywsza, niż patrzeć na je-
go fotografię, lub czytać ostatni jego list.

Spodziewała się też zobaczyć z Argenso-
lą, przyjacielem dobrej rady. Wiedziała, że
mieszka w dalszym ciągu w pracowni. Dwu
krotnie był u niej, jak zawsze kuchennemi
schodami, ale jej wtedy nie było w domu.

Gdy wsiadła do windy, serce jej biło mo-
cno oczekiwaniem i niepokojem. Przyszło jej
na myśl, że czegoś podobnego doznawać mu-
szą „kobiety lekkie", gdy po raz pierwszy wy-
kroczą przeciw swoim obowiązkom.

Łzy jej popłynęły obficie na widok tego
mieszkania, którego sprzęty i obrazy przypo-
mniały jej nieobecnego.

Argensola, wpuściwszy ją, pobiegł w głąb
pokoju, zmieszany, zaskoczony, witając ją z
okrzykami radości, a jednocześnie porzadku-
jąc i usuwając pewne przedmioty. Cisnął płó-
tno z jakimś wschodnim krajobrazem na pla-

szczyk kobiecy, leżący na sofce; smyrgnął ka
pełuszem z kwiatami w najdalszy kąt. Donnie
Luizie wydało. się, że koszula damska skryła

się szybko za firanką, blysnqwszy nago-

 ru ze i re-

wolwerów, zlunetami. mapamiipasem z któ-

rego zwieszała się szabla.

Widząc je wychodzące razem od święte-

go Honorjusza dEylau, don Marceli oburzał

się.

- Drwią sobie z Boga wyraźnie! Jakke

Bóg może wysłuchiwać tak sprzecznych mo-

dłów. Ach! te kobiety! *

I z przesądem, jaki wytwarza niebezpie-

czeństwo, wierzył, iż szwagierka wyrządza

wielką krzywdę jego synowi. Bóg, znudzony

takiemi sprzecznemi modłami, odwróci się, by

nie słyszeć i jednych i drugich. Czemu ona tu

tkwi ta fatalna kobieta!

I jak w początkach wojny nie mógł po-

prostu znosić jej obecności. Donna Luiza pow

tarzała nieoględnie twierdzenia siostry, podda-

jąc je wyższemu rozpoznaniu małżonka. W

taki sposób don Marceli mógł dowiedzieć się,

że zwycięstwo nad Marną, w rzeczywistości

nie miało wcale miejsca: był to wymysł Al-

jantów. Generałowie niemieccy uznali za roze

tropne cofnąć się z uwagi na wyższe strategi-

czne względy, odkładając na później zdobycie

Paryża; a Francuzi poszli tylko za nimi, gdzie

im zostawiono wolną drogę. To było wszyst-

ko. Ona znała poglądy różnych wojskowych,

krajów neutralnych; rozmawiała w Biarritz z

osobami wielce kompetentnemi; wiedziała, co

piszą dzienniki niemieckie. Nikt.tam nie wie-

rzył w ową Marnę:. Publiczność nie słyszała

nawet o tej bitwie.

- Twoja siostra to mówi? - przerwał

Desnoyers blady ze zdziwienia i gniewu.

Al czemu ten wróg, zażywający gościn-

ności pod jego dachem, nie może bodaj na pół

godziny przedzierzgnąć się w mężczyznę? Po-

gadalby z nim wtedy!

- Ależ wojna trwa! - zarzuciła na-

iwnie donna Luiza. - Nieprzyjaciel jest jesz-

cze we Francji. Na cóż się przydała Marna?

Tu mąż zaczynał jej tłumaczyć, ona zaś

słuchała, kiwając głową z przejęciem, rozumie

jąc wszystko niezwłocznie, by w godzinę po-
tem zapomnieć i popaść w te same wątpliwo-u

SCI

Jednakże, zaczęła odczuwać głuchą nie-

chęć do siostry. Znosiła dotychczas pobłażli-

wie jej zachwyty nad ojczyzną męża; uważa

ta bowiem węzły rodzinne jako ważniejsze,

niż współzawodnictwo narodowe. Dlatego, że

Desnoyers był F a Karl Ni

na nie pójdzie na ostrze z Heleną. Ale to u

czucie tolerancji pierzchło szybko. Syn jej był

w msbezpleaemtww! Niech zginą wszyscy
Hartrottowie raczej, niż Julkowi mud: by się

stać nallzqm: krzywda!
Na szczęście: „Romantyczka" wyje-akai

wpierw, nim ta niechęć przybrała wyraźniej»

sze kształty, Już i tak spędzała wieczory po-
za domem; a powroclwszy. powtarzała zape-
trywania. i wieści swoich przyjaciół, niezna-
nych rodzinie.

Don Marceli piorunował na szpiegów, kry |:
,qpych się w Paryżu. W jakim tajemniczym

świecie bywała jego szwagierka?
Nagle ta, oświadczyła, że wyjeżdza naza

jutrz zrana.

:

Miela p prt do Sewajca %, a

 

       

ścią go ciała. Na  stoliczku dwie
filiżanki i resztki grzanek świadczyły o śnia-
daniu we dwoje. Ach! ci malarze! Tak samo
jak jej syn! 1 rozczuliła się na myśl o niepo-
rządnem życiu doradcy Julka.
- Ach! szanowna donna Luiza!... 'Dro-

ga pani Desnoyers! - wykrzykiwał po fran-
cusku Argensola, patrząc na drzwi, za które-
mi znikło białoróżowe widziadło. Drzał na
myśl, że ukryta tam osóbka, wpadłszy.na błę-
dny trop zazdrości, skompromituje go, ukazu-
jąc się niespodzianie.

Zaczęli mówić o nieobecnym.  Udzielili
sobie wzajemnie wiadomości o nim. Donna
Luiza powtórzyła dosłownie treść listów, tylo-
krotnie odczytywanych. Argensola powstrzy-
mał się skromnie od tego. Obaj przyjaciele
posługiwali się stylem epistolarnym, który był
by wywołał rumieniec na lica zacnej kobiety.
- Bohater - zepawnieł z dumą, uważa

jąc za swoje własne czyny towarzysza; -
prawdziwy bohater! A je, szanowna pani,
znam się coś na tem... Jego dowódcy umieją
go cenić!...

Juljan był już sierżantem po dwóch mie-
siącach kampanii. Kapitan jego oddziału i in-
ni oficerowie w pułku należeli do tego fech-
tunkowego koła, gdzie święcił tyle triupnfów.
- Co za karjera! - ciągnął dalej Argen

sola. - Julek należy do tych, którzy docho-
dzą w młodości do najwyższych stanowisk, jak

Rewolucji... A co dokożuje!

Młody wojak wspomniał tylko od niech-
cenia w listach o niektórych swych czynach

fi lst won os -
, przyzw

do niebezpieczeństw i który uznaje w kole-
gach podobną swojej odwagę. Ale Argensola
opowiadał o nich z przesadą, jak gdyby to by-
ly nauzczytmqaze wydarzenia obecnej woj-
ny. Oto Julek zaniósł rozkaz wśród pickiel-

nego ognia tam, gdzie przed nim padło trzech
wysłańców, nie zdoławszy spełnić tego same-
go zlecenia. Julek pierwszy skoczył do ataku

na nieprzyjacielskie okopy, ocalił wielu towa-
rzyszy, walcząc pojedyńczo na bagnety. Gdy

dowódcy potrzebowali człowieka zaufanego,
mawiali :nieodmiennie: :„Niech _przywołają

sierżanta Desnoyers'a".

 Argensola twierdził to z taką pewnością,
jak gdyby sam tego wszystkiego był świad-
kiem, a donna Luiza, drżąc jak listek, wylewa

ła.łzy radości i strachu na myśl o niebezpie-
czenstwachi sławne syna. Ten Arminia u-
miał opowiadać z takiem

Chcąc się mu za to poniekąd odwdzię-
czyć, uznała za wskazane zainteresować się je

go osobą... Co porabiał w ostatnich czasach?
- Ja, proszę pani, byłem tam, gdziem

był powinien być! Nie ruszalem sigistad. Prze
żyłem na miejscu „oblężenie" Paryża.

Pod wpływem rozczytywań się w opi-

sach wojny 1870 r. nazywał „oblężęniem"
działania w pobliżu Paryża podczas bitwy nad

  

Wskazał skromnie na papier ze złotym

stemplem, leżący na fortepianie na trójkoloro
wej chorągiewce. Było to sprzedawane na. u-

licach świadectwo o pozostaniu w stolicy.pod:

czas tygodnia niebezpieczeństwa.

ZAWIADOMIENIA

YONKERS, N. y.

Program

rafji narodowej

a.
Przed sumą o godzinie 11 od

mitetu wybranego w, zeszłą nie

mat » „Sumienie człowieka jes

nas przed złem moralnem."

szam rodaków i przyjaciół koś
cioła narodowego.

Ks. $. GUZIK, Proboszcz.

Wielki bal
 

Towarzystwo 3 Pułk Ułanów
Tadeusza Kościuszki, Grupa 1749
Z. N. P. urządza w sobotę, dnia
&go stycznia wielki 23 roczny
bal w nowej sli pod kościołem
św. Kazimierza przy Nepperhan
Stregt. Początek o godzinie plą

KOMITET.

Roczne zgromadzenie para:

"_ fji narodowej

 

ski, sekretarz _protokółowy.
Busak, kaśjer, I. Wańtu
Bielski, P. Waląg, 1.
opiekunowie kasy,

 

wandowski, zakrystjan, J. Biel
ski, marszałek.
Rozwój para)

 

dobrej drodze. Część Poloni
skupionej przy kościele narodo
wym .dąży -do
swych -dusz,
Chrystusa -„Bądźcie

skonałym jest."

coraz lepiej

parafji naszej panuje
harmonia i solidarność, miłość

wym.
M. ZĘGMUNT.

PORT CHESTER, N. Y.

Roczne posiedzenie

Roczne posiedzenie

dzinie ósmej wieczorem, na sal

Street.
obecność wszystkich

JEWETT CITY, CONN.

Bal maskowy

H, Sienkiewicza urządza w sobo-
tę, dnia 8-go stycznia, o gódzinie
siódmej wieczorem, na sali pol.
skiej wielki bal maskowy, Sześć

stjumy.
wy Uprasza,

KOMITET SZKOLNY. 

Wstępujcie do Komitetów

Im. Piłsudskiego!

Pani Rose Lewis, niegdyś
służąca, później kucharka,
a jeszcze później właścieel-
ka bogatego hotelu Gaven-
dish w Londynie, przybyła
ostatnio do New Yorku na
okręcie Emm 1 ma za.
miar: 
  

 

w pa|

W niedzielę, dnia 9-go |
nia odprawię mszę o godzinie 8
rano na intencję Jana Stymecz-
ke c

biorę przysięgę od nowego ko-

dzielę i wypowiem kazanie na te-

gwiazdą przewodnią, bo ostrzega

Na te dwa nabożeństwa zapra-

PIĄTEK. 7 STYCZNIA, (FlłlDAYJANUARY 7)'927 STRONICA5

 

 

Jasełka dziatwy *
w' Greenpoint

Tradycja tego roku będzie za-
chowana przez dziatwę szkoły

-> Am. Marji Konopnickiej, która w
niedzielę, dzta 9-50 stycznia

- urządza jasełkę w Domu Naro-
dowym przy Driggs Ave.

t Jasełka odegrana zostanie w
dwóch odsłonach, a pozatem da-
ną będzie jednonktówka pod ty-

  

tułem „Przed Wilją" przez ucze
_ ni szkoły.

Po wyczerpaniu programu,
tańce przy muzyce Mroza. Nie-
chaj więc Polonja miejscówa li-
cznie się stawi i przyprowadzi
ze sobą swe dzieci, bo zabawa
tak dla starszych jak i młodzie»
ży będzie jak się należy.

Tańce, film ze strajku w
Passaic i wodewil polski

w Greenpoint

m "wieczorem. Muzyka doboro-
*Oliczne przybycie uprasza,

Na rocznem posiedzeniu para-
{ji narodowej odbytem dnia 3-go
stycznia wybrano nowy zarząd
parafji. w skład którego wcho-
dzą: Zienkiewicz prezes, Marce-
kiewicz, wiceprezes, 1. Bachlig,
sekretarz finansowy, M. Budzyń-

  

Rebieński,
P. Niewień-

ski, J. Bielski, kolektorzy, J. Le-

tak :moralny
jak materjalny znajduje się na

udoskonalenia
pomna na słowa

doskonali,
jako i wasz ojciec niebieski do-

Polacy w Yonkers zaczynają
poznawać kościół

narodowy. Ci którzy go już po-
znali i należą do niego za żadne
skarby ziemskie nie wyrzekliby
się swych szczytnych ideałów. Z
dumą możemy zaznaczyć, że w

zupełna

braterstwo w duchu Chrystuso-

Klubu
Obywatelskiego odbędzie się w
piątek, dnia 7-go stycznia, o go-

zwykłych posiedzeń, pn. 16 Adee
Wobec ważności spraw

członków

Komitet szkoły wieczornej: im.

" |W sobotę, dnia 8go stycznia
1927 roku Polonja w Greenpoint
i okolicy będzie wkrótce miała
sposobność _oglądać _pierwsze
zdjęcie filmowe z aktualnej wal-
ki strajkowej jaką tysiące tkaczy

. |w Passaic, N. J. toezy od: dzie-
sięciu miesięcy z baronami fa-
bryk tamtejszych.
Brutalność policji podczas te-

go strajku bez przesady porów
waną nieraz bywnła do bru-

talności kozakówi stupajek ro-

syjskich za panowania caratu.

A z drugiej strony solidarność

jaką wykazali strajkierzy |pas-
saecy zadziwiła cały świat ro-

botniezy.
Film ten nie jest żadną histo-

rją opartą na fantazji, wszystkie

zdjęcia robione są z aktualnej

akcji i żaden robotnik ani ro-

- |botnica sposobności takiej pomi

ngé nie powinni.
Poza tem komitet postarał się

o pierwszorzędny program wo-

i |kalno-wodewilowy, -Będą -śpie-

. |wy, monologi, kuplety i tańce s0-

  

  

lowe.
L Film pokazywany będzie dwa

razy, od godziny 7 wieczorem do
8:30, poczem będzie wykonywa-

ny program wokalno-wodewil

wy z udziałem ulubieńców pub
czności naszej, a o godzinie 9:30

powtórnie zostanie wyświetlony,
tak że każdy czy ten co przyjdzie

wcześniej czy później film w ca-

łości będzie miał sposobność zo-

baczyé. Pamiętajcie więc o da-

cie i miejscu: Dom Narodowy,

w sobotę, dnia &#0 stycznia, po-
czątek pierwszego przedstawie

nia o godzinie 7 wieczorem.

Bal Maskowy

  

  

Jedna z miłośniczek gimna-

styki i członkini Carroll Club

ćwiczy się wsali gimnasty-

cznej przed rozpoczęciem

swoich zajęć biurowych.

ceprezes, F.

WieczEk familijny

Oddfiat
 

Polskiej

 
przyszły nowy zarząd, w skład
którego wchodzą. J. Lewandow-
ski, prezes, W. Marczewski, wie

Ołdyński, leader, L
Szule, sekretarz protokółowy, L
Holender, sekretarz finansowy,
I. Farfa, kasjer 1 I. Wileński,
marszałek.

Robotniczej
Kasy Chorych Nr. 26 urządza w
sobotę, dnia. 15-go stycznia na

Z BROOKLYNA

górnej sai Domu" Narodowego,
pn. 261" Driggs 'Ave, wieczorek
familijny:

MASPETH, N. Y‘.

Bał Złączonych Towarzystw

W niedzielę, dnia 23go-stycze
) mia, o godzinie siódmej wieczo- ,
rem odbędzie się złą-
czonych towarzystw Gminy: Pol-
skiej, w Domu Narodówym, pn.
61-36 Road,. (ClitonAvenue),
Muzyka polska, -O liczneżprzy-

bycie uprasza,
KOMITET.

GLEN COVE, L. I. N. Y.

Wielki bal

Stowarzyszenie „Domu Naro-
dowego urządza pierwszy wielki
bal wniedzielę, dnia 9-go stycz=
nia, w sali Domu Narodowego,
pn. 10 Hendrick Ave., o godzinie
szóstej po południu. Zaprasza się
Polonię Z Glen Cove i okolicy.
Dochód przeznaczony na Dom
Narodowy.

J. WIŚNIEWSKI, Sekr.

 

Statystyka stwierdza, że na
Ośm wypadków śmierci u męż-
czyzn w wieku 50 do 75 jeden
jest spowodowany chorobą ra-
ka, a uu kobiet od lat 45 do 60
jeden na pięć, - natomiast je-
den tylko na trzy wypadki cho
roby raka jest bezpośrednią
przyczyną śmierci. .

 

 

Wtę Sobotę

8-go Stycznia, 1927 r.
Młodzi i starzyproszeni są

do Domu Narodowego

 

racji

FULTON LEATHER

GOODS CO.

; odbędzie się
w Sobotę, 15 Stycznia, 1927,

o godzinie 2ej po południu,

w fabryce pod nr.

83 Greene Street.

Niniejszem zawiadamia się,
że posiedzenie roczne Korpo-

przy Driggs Ave., w Greenpoint

_ WYŚWIETLENIE -

"Filmu ze strajku

w Passaic.

dodatkowo do tego

WODEWIL POLSKI

i tańce przy muzyce
 

T-wo Śpiewii Dzwon Zygmun=
ta urządza w sobotę, dnia 15-go
stycznia 1927 roku, o godzinie
ósmej wieczorem, w sali Domu
Narodowego wielki bal masko-
wy, jedną z najpopularniejszych
zabaw tak dla starszych jak i dla
młodzieży: Nagrody za najpię-
kniejsze kostJumy.

Wielki bal A

T-wo Rzemieślników i Prze
mysłowców Nr. 2 urządza pier-
wszy wielki bal w sobotę, dnia
8-go stycznia, na sali Domu Na-
rodowego, pn.724 Fifth Avenue
w. South Brooklyn. Początek o
godzinie siódmej wieczór, Mu-

 prof. Mroza -
 

pdeca

również kanarki.

MANOR PET SHOP
1481 Coney Island Avenue,

Blisko Avenue K
BROOKLYN, N. Y.

Jedyny w Brooklynie
Polski Sklep Ptaków

rasowe kanarkd;
doskonały wybór ptaków
różnych gatunków; katty
ptak gwarantowany; ple
niędzo zwracamy w razie
niezadowolenia; kupujęmy

Początek pierwszego przedsta-
wienia % godz. 7-ej

druglego o godz. 9:ej wieczór.

BILETY WSTĘPU

TYLKO PO 50 CENTOW

 
 

  ubrania 1 

Domix zymy #3
zoowia

   

zyka doborowa polska.

EAST NEW YORK *

nagród w złocie za najlepsze ko-
O liczne poparcie zaba-

 

 

  

* Roczne posiedzenie akcjona"
rjuszy Domu Narodowego Pol-
skiego w East New York, pn.
140-142 Pennsylvania róg Liber-
ty Avenues odbędzie się dnia 14
go stycznia, o godzinie 7:30 wie-
czór, na sali Domu Narodowe
go w sprawie wyboru nowego
dyrektorjatu jak również i spra-
wozdania rocznego.

A. STRUGALA,

Nowy:zarząd

P ol s k o-Amerykański Kl u b
Obywatelski na rocznem posie-
dzeniu odbyłem dnia 28-go gru-
dnia 1926 roku wybrał na rok

  

  
  
  

   

 

   
  

   

    

 

 

gous
dafelo a!

Kosh MeSue
Ony: umiarkowane.

DR. B. A. SALKOFF
DENTYSTA

©88 Rockaway Rd.
JAMAICA, L. 1
oa
wiawdota S

   moppe-vnwa

Ubrania: naase me-
tamy  enreaded ta-

  
misowe fabrric

  

 

 
 
 

ri

..945 Manhattan Aven

Robota fachowa

 

Sensacyjny wy

 

GREENPOINT

DR. GOULD i DR. BARREL
Po polsku mówiący: Dentyści

DYPLOMOWANl SPECJALIŚCI oD réll’s‘llaow

Godziny przyjęć: Codziennie od 9 rano do 10 wieczór.

11... ##

va Street

ny umiarkowane

 
 

"*~ ~ PIERWSIY RAZ W JAMAICLK LT

stęp najsilniejszej kobiety z Polski -
MAKSYMIAK ---

która. popisywać się będzie swą nadludzką siłą z niewidzianymi atletycznemi multum!

w Niedzielę,
dnia 9-go Stycznia,

127 r.

w DOMU N
ARODOW

Y"***
"205"Sig

h

Wystąpi również znany polski Siłacz-"hihih król „Ciężarów i Żelaza"

* WŁADYSŁAW
z nowymi produkcji-ad lflatymnmt

dro interesuja . dn się Be

 

5 Blvd., Jamaica, L.L |

 

 

  



_du
sSTROMCA

   

Drużyna Legji ze zdobytym puharem

Odbył s
niej druży
har. polskiego Tow.
turnieju togo .stan niemal
wszystkie -kluby -warszawskie
Jednorazowa porażk@ wyklucza
ła od prawa udziału w dalszych
rorgrywkach. Jak wiadomo, z
turnieju wyszedł zwycięsko woj-
skowy klub sportowy Legja, któ
ra pokonała wszystkich swych
przeciwników, a mianowicie w
pierwszej kolejce Prażankę 2:1.
w drugiej Varsovię 3:0, w trze-

 

szóstkowych o pu-
Eugen, Do

  

  

| iz Legia nie wystawiła przeciw
najsilniejszego|

składu, rezerwując się na final. |
W finale pokonała Legja Polo- |

kol-

w Warszawie tur- | ciej Warszawiankę 1:0 i w fina-
| 16

 

Polonię ajtrudnie.
przeprawę. miała Legia z. War-
szawianką, dodać należyjednak,

  

 

ko niej swego

 nje zupełnie zasłużenie, ac
wiek i Polonia, mogła i
bramkę

Dodać należy, iż Legja zdoby-
wa już drugi pubar P. Tow. Fu
genicznego

   

POLSKA WALCZY Z GŁODEM WĘGLA

  Olbrzymi i nagły rozrost eks
portu. polskiego węgla, wywoła- |
nydługotrwałymstrajkiem gór- |
ników angielskich, wywołał głód |
węgła na rynku wewnętrznym
kraju. Spowodowało to, oczywi-
ście nie brak węgla w Polsce,
mamy go bowiem poddostatkiem

  

-lecz katastrofalny wtej chwili
w całej Europie brak węglarek
do wzmożonych nagle w olbrzy-
mim stopniu masowych trans-
portów węglowych. Aby temu za
radzić-wszystkie państwa, eks-
portujące węgiel, wydały daleko
idące zarządzenia. W Polsce mi-

 

 

  

 

nister komunikacji otrzyma spe:
cjalne pełnomocnictwai sankcje
kdtne w stosunku do niestosu-
ja:—ych się do zarządzeń rozdziel-

(Zych kopalń węgla,

Od kilku już miesięcy min. ko

munikacji przedsiębierze wszel.

kle możliwe środki, by powięk-

szyć i usprawnić tabor węglowy.

Potrzeby kraju są wielkie (np.

we wrześniu r. 1925 2500 węgla-

rek 15-tonowych dziennie, w r.

ub. zaś, wskutek ożywienia prze

 

 

 

Dyrektor departamentu eksploa-

tacyjnego M. K., inż. K. Czapski. 1

| mysłu, więcej), jednak 3,000 wa- |
gonów dziennie wystarczy w zu-
pełności.
Wcelu usprawnienia transpor

tów odciążamy przeciążoną
obecnie ruchem eksportowym
linję Sosnowiec - Skierniewice
- Warszawa przez zrównanie
taryf przewozowych węgla eks-
portowego innym szlakiem. W
ten sposób lina ta będzie wolna
dla transportów węgla na uży-
tek rynku krajowego.

 
U PANA PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ

  

l

P. prezydent Rzplitej przyjął

na pierwszej. oficjalnej

wszystkich wojskowych,

którzy dotychczas nie zostali ofi-

cjalnie przedstawieni po wfbo-

rze prezydenta Mościckiego. .

Zebranych w liczbie 11 ofice- | nów

rów przedstawił p. prezydentowi |

szef sztabu generalnego gen

__ gady, Piskor.

Z attache wojsk, obecni byli

najstarszy rangą z wojskowych | kap. fregaty

  

.abradowal w sali tecloglcum pod przewodnictwem

bry | Higuczi, Rumuriji -

escu, Jugosławji - pplk. Tscho- |.

he ,

na- |

ppłk. |

przedstawicieli wPolsce, atta

W. Brytanii ppłk. Clayton,

stępnie attachę Szwecji

Arbin, Łotwy - pplk. Grinbergs,

Estonji - ppłk. Jacobson, Sta- | ,

Zjednoczonych A. P. -|

ppłk. Mac Kenney, Japonji-mijr i
mjr. Nieola-]

  

lek - Autich, Włoch - morski
Giomberardino, Z.

zele
mm gen. Nediczastoi puhkl attache w mumme mir. Grodzki

| mi sprawami. t

po audjencji u prezydenta

5. R gru
C7cclm-Siuwnrn -

Nicobęcni byli

Miechunoszyn,
- ppłk. Viest.
attache .wlo-

 

 

ski. pplk. Roata i finlandzki -
pplk. Helsingius, obaj na urlopie
zagranicą.

Po

a
przedstawieniu) ich przez
sztabu, p. prezydent odbył
z zebranymi, żywo intere-
sig wszelkiemi poruszone

 

circle
sując

 

500 KILOMETROWY RAID PODOFICERSKI

wmn. z ulicy Agrikola wyruszyła pierwsza sztafeta, składająca się z 9-ciu podano-rów
zawodów przybyło wielu wyższych wojskowych.

ZJAZD ARCYBISKUPÓW POLSKICH

« 
)] rrymau Hind-;

DZISIEJSZE POSIEDZE-
NIA W NEW YORKU

Chór „Polonia", lekcja śpiewu
w Domu Narodowym przy St
Mark's Place.
Chór „Wanda", lekcja śpiewu

w Domu Polskim przy Court-
landt Ave.

 

Ważne dla koszykarzy
Posiedzenia regularne zorgani-

zowanej unji koszykarzy przyłą-
czonej do Amerykańskiej, Fede-
racji Pracy odbywają się w każ»
dą drugą sobotę miesiąca w Do-
mu Narodowym, pn. 19-23 St.
Mark's Place, o godzinie czwar.
tej po południu. Wzywamy
wszystkich koszykarzy nie male-
żących jeszcze doumji, aby przy-
szli w sobotę, dnia 8-go stycznia,
o godzinie czwartej po południu
na nadzwyczajne posiedzenie do
Domu Narodowego, pn. 19-23 St.
Mark's Place. Posiedzenie to be-
dzie jednocześnie rocznem. Od-
będą się wybory urzędników.
Stary zarząd ma bardzo ważne
sprawy do zakomunikowania w
sprawie podwyżki cła na
by koszykarskie sprowadzane z
zagranicy. .

Zazowski zamiast rycyny
napił się kamforowego

oleju 
nigdy nie zawadzi.

wypadek zdarzył się
Zazowskiemu, za-
pu. St.

J. Onegdaj wie
czorem, czując się źlechciał za-
żyć rycyny i przez nieuwagę na-
pił się oleju kamforowego. Po
wypiciu pewnej ilości tej nie
bardzo przyjemnej dla gardła
mikstury, zowski zrozumiał,
że pomylił się i zawiadomił mia-
słowy szpital. Wkrótce został
tam odwieziony karetką pogoto-
wia dla otrzymania pomocy le-
karskiej.

 

Franciszkowi
mieszkałemu
Jersey City, N

  

 

 

WSTEPUJCIE DO KOMITE-
ToW IM. PIŁSUDSKIEGO

PEWNA ULGA OD
BóLU W NOGACH

Johnson'a Belladonna Plaster
koi ból szybko

Możecie być pewni szybkiej ulgt 08tej -kotującej -agonii nevada-ln]
przez zirytowane, pulsujące nerwy w
nogach, przykładając Johnson's Bek
indonna Plaster Jak tylko ten stary
niezawodny środek jest zastosowany
-jak tylko piasta jest położony na
bolącem miejscu-natychmiast lekar-
stwo zaczyna wsiękać w skórę 1 prze-
chodzić do tkanin. koją podrażnione
nerwy 1 wspekajając ból prawie ze
momentalnie.

Belladonna w Jobuson's. plastrach
jest przygotowywaną specjalnie 1 Jost
gwarantowaną pod względem zatrzy›
mania pełnej sily 1 skuteczności do-
póki plaster nie wykona swego celu
w usunięciu bólu, Dlatego właśnie
możecie być zupełnie pownl dobry
rezultatów używając Jobnsowa Bel.
ladoona Plaster.
Ten nadzwyczajny środek. oswobo-

dza waś z bólu i nędzy w jakiej po
gryża każdego reumatyzm, neuralgia

sztywne muskuły | t
staje się to z taką szybkością, że wy.
gląda to wprost na czary. Sprzeda»
wane we wszystkich apiekach.

tos
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Na rozpoczęcie
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Wiadomości z New Jersey

   

JERSEY CITY, N. J.

Wypldki_ automobilowe

Zwiększony przed świętami
ruch uliczny był przyczyną wie-
lu wypadków _samochodowych.

Dwight Frazer, lat 22, zam
szkały pn. 243 Jewott Ave. naje:
chał samochodem na przechodzą-
ce przez Boulevard przy Newark
Ave Matyldę Renriska i Marję
Rausch. -M. Renriska w sta-
nie bardzo ciężkim przewieziono
do szpitala miastowego.

Frazer -został aresztowany
przez policjanta Busza i będzie
wkrólce odpowiadał przed są-
dem za przejechanie kobiet.

GARKOWIENKO Po.

KONAŁ NICKOLSA

Zapasy wtorkowe w Jersey City
odbyły się przy zapełnionej sali
Wszystkich -clekawito .szczególnie
spotkanie niezwyciężonego szampjo
na Kuropy, Garkowienki, dotychczas
niepokonanego leszcze, z niebezple-
cznym siłaczem amerykańskim, Nie
kolsem. Gdy się tylko Garkowlenko
pojawił w „dngu" powitała go bu. |
rza -oklasków -rozentusjazmowanej
publiczności skladejącej się przewat
nie z Polaków i fanych obsonarodo-
wców, -Walka jego z-Niekolsem
trwala zaledwie 8 minut. -Po tym
czasie  Garkowienko przy /nadzwy.
czajnych owacjach publiczności, po-
konal swego przeciwotka, .slawnym
już młynkiem, którego dosyć często
używa, & zawsze zo skutkiem, -Nic
kolsa w stanie oszołomienia musta
no wynieść z estrady.
W wstępnej walce Tonny Rocco

dwukrotnie pokonał George: Pitess,
rzuciwszy -swego przeciwnika -przez
złowe
W -następnem spotkaniu -mierzyli

się z sobą Frank Brunowler | Hans
Szwarc, Niemiec -Szware zastępował
Hans Stelnke, który z powodów od
niego niezależnych do walki nie mógł
stanąć. -Nasz dzielny Franek dwu.
krotnie rzuci Niemca na materac,
ntyirajge za każdym razem (head

_Publiczność sprawiła -mu
wielką. owację
Ostatnia wreszcie walka, do której

stawali Wiadek Zbystko | Mussettl,
została po 30 minutach uznana za
nierozstrzygnięte
Obecni na zapasach byli bardro z

widowiska zadowoleni 1 się
że nie omieszkają | na następne za-
pasy przybyć.
Sposobność nadarza się w sobotę,

dnia J5g0 stycznia, gdyż dnia tego
znowu w seli Victory Hall: odbody
się zapasy. Kto w nich wystąpi, nie
omieszkamy naszym czytelnikom w
odpowiednim czasie. podać, zapewnia-
no nas tylkę, że przyszłe walki o ile
nie lepaze, tg napewno gorsze od or
("NHL nie beds.
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Posiedzenie

Posiedzenie miesięczne Pole

skiego L'nlvuruletu Ludowego
odbudzlr się w poniedziałek, dnia
10-go styczniu, o godzinie ósmej
wieczorem, w sali zwykłych. po-
siedzeń, po. 574 Jersey Ave. Ro-
dzice dzieci uczęszczających do
szkoły prowadzonej przez Uni-
wersyet Ludowy proszeni są o
wzięcie udziału wponiedzeniu

 

WieczorekTowarzystw:
piewu „Halina"

Towarzystwo Spiewu: „Halina
urządza dnia 1%go stycznia, w
lokalu Domu Narodowego, pn.
187 Brunswick St. wieczorek ta-
neezny.

NEWARK

Wieczorek Ligi Kobiet z przy-
  

[. PATERSON,N. J.

 czyn od nas niezależnych został
odłozunv na później,
LIGA KOBIET W NEWARKU.

Noworocznybal Komitetu ||
Ratunkowego .

Bal noworoczny, jakim Komi-
tet Ratunkowy zakończył swą
pracę udał się do- |
skonale, _Na sali św. S
po. 128 Livington St. Intoobec-
nych około 500 obyvuleh z Ne- \
warku i okolic. Po południuod-
była się choinka podczas której i

rozdano przeszło 700 podarun=.|

ków. Szkoła św. Stanisława wy-

siąpiła z obszernym programem,
do którego weszły kolędy oraz
kilka wesołych jednoaktówek.

Program zakończył się polskie |

mi nurodowemi (ańcami, które
były wykonane przez dziewczęta
z V klasy i jednoaktówkę „Sw.
Mikołaj i dziatwa." Zarząd Ko-

mitetu zdał sprawozdanie z ro-
cznej pracy. Z pomocy komite-
tu w okresie świąt korzystało 70
pol. biednych rodzin, które

mały wsparcie bądź to w posta-
ci przyodziewku, bądź żywności

lub gotówki. -Komitet wydd na

to sume przesslo $700,

 

 

i

Ilość śmiertelnych  wypad-

ków z powodu „munszajnu"

stale się zwiększa

Munszajn staje się stałą i nie-

bezpieczną chordBą w stanie
New Jersey. Jak widać ze spra-

wozdania stanowego biura sta-
tystycznego 'w ostatnich latach

liczba śmierci xvqkulek pijaństwa
stale wzrasta" W 1925 roku
śmiertelnych wypadków było za-

notowanych 178. W roku ubie-
głym wypadkówbyło 158 do 1-go

grudnia. _Prawdopodobnie rok
1926 będzie _rekordowym ze
względu na wielką ilość Mpnd-

ków pódczas:

 

 

Doroczna wahania
Sokołów

Sokoli w Newarku urządzają
doroczną maskaradę dnia 15-go
stycznia 1927 roku w Laurel
Garden. Mnóstwo cennych fan-
tów będzie rozdane za najbar-
dziej udane kostjumy. Do tań |
iabędą przygrywać dwie or. |
iestry |

 

HOBOKEN, N. J. |

Antoni Matuk wanany
od zaczadzenia

Antoni-Matuk, lat 51, przewoi-
nik, zamieszkały pn. 123 Park
Ave., Hoboken, N. J. szczęślie
wym trafem uniknął śmierci.
Wieczorem Matuk siedział wku-
chni i czytał gazetę. Drzwi od
kuchni były zamknięte i gaz, któ-
ry przedostawał się przez nie-
szczelne połączenie rur, zapel-
nił małą kuchenkę.
Zapach gazu poczuli krewni,

znajdujący się w dalszych poko-
jach mieszkania. Gdy otworzo-
no drzwi od kuchni znaleziono
Matuka w stanie nieprzytomnym.
Dzięki szybkiej pomocy lekar-
skiej jaką udzielił poszkodowa-
nemu dr. Drosdick ze szpitala
św. Marji, Matuk został przypro-
wadzony do życia.

Dyrekcja Domu Narodowego
urządza w sobotę, dnia 8-go sty-
cznia, o godzinie ósmej: wieczo-
rem, w sali Domu Narodowego
choinkę dla dzieci.

Dyrekcja zaprasza na choinkę
wszystkie dzieci polskie z Pater-
son jak również i rodziców rę-
cząc za dobrą zabawę i przyje-
mne upominki dla wszystkich
dzieci.

BAYONNE, N. J.

Nie chowajcie pieniędzy do
pościeli!

Przykry wypadek zdarzył
pani Stanisławie Krzyżkowskiej,
zamieszkałej pn. 1173 Boulevard.
Bayonne, N. J. Zwyczajem pra-
ojców, starym a wypróbowanym,
zamiast oddawać pieniądze do
banku trzymła je w pościeli.
Niedawno pani Krzyżkowska zo-
stawiła $185 w banknotach mię-
dzy prześcieradłami, a później
zapomniawszy o gotówce oddała |

  

 

 

 

je do pralni, Prześcieradła wró-
city. czyste, lecz banknoty się
ulotniły. Gospodyni zawiadomi-
ła policję o zgubi, lecz dotąd
śladów pieniędzy nie zauważąno.

Jasełka i choinka

Polska Rada Szkolna urządza
w niedzielę, dnia 9-go stycznia.
w sali Klubu Jefferson, pn. 37
East 23rd Street jasetkę, choin-
kę i bal. Początek o godzinie
szóstej po południu.

Bilety dla dorosłych po 50,
dia drieci po 15¢.
Jasełka w czterech akuch be-

dzie odegrana przez dziatwę Szko-
ly im. Adama Mickiewicza. Po
przedstawieniu, podczas choinki,

Polski Santa Claus (św. Miko-

łaj) rozda dzieciom podarki, a po

choince tańce do samego rank.

O liczne przybycie uprasza

KOMTTET SZKOLN

   

Co zadużo - to niezdrowo.

Powiłanie Nowego Roku od-
było się stanowczo pod znakiem
księżyca, Nie zwracając uwagi

na przedświgteczną pracę agen-
tów prohibicyjnych, munszajnu
było wbród. To też Bójki, kłót-
nie i inne wypadki uliczne, licz-
nie były notowane przez poli-

cję miejscową.

Tragicznie zakończył się szam-
pjonat munszejnowy salonie
Ludwika Maławicza,  mieszczą-

cym się.pn. 61 West 28rd Street.

Obecny w knajpie 33-letni Ches-
ter Drake, murz utrzymy»

wał, że potrafi wypić duszkiem
kwartę świątecznego trunku, je-

Sli kto za nią zapłaci. Znaleźli
się chętni i Drake zaczął pić

munszajn, lecz nie zdążył wypić

trzech czwartych butelki, jak po-
czuł sig- chory. Niedoszłego

szampjona odwicziono do szpiła-
la Bayonne, gdzie zmarł po

upływie dwudziestu minut.

Właścicie) Malawicz

 

w

   

   nie wzbroniony
tego wypadku śmierci, wskutek
otrucia alkoholem, policja zano-

towała trzy podobne wypadki.

 

KALENDARZYK ZAPA-

SOW W NEW JERSEY

15 Stycznia, Sobota--Jersey City, sm
Ia Vietory Hall płry York Avenue
1 Menderson Street, o godzinie
8:15. wieczorem

 

20 Stycznia, Czwartek Paszaic, Pol.
ska Hala pm. 3 Monroe Street.
Walczą trzy pary Wystąpią Gar
kowienko, Władek Zbyszko, Bru
nowiez 1 (nt. Początek o godzi
nie 8:15 wieczorem

Stycznia, Piątek-Paterson, Polski
Dom Narodowy, pm. 14 Goodwin
Street. Walczą trzy pary. /Wy
stąpią Garkowienko, Władek Zby
szko, Wlazło, Brunówiez 1 inni
Początek o godzinie 8:15 wieczo

 

JEŻELI was Kro OKRADL.
wodse

Pehich, pored. Stale
Tm

State Detective Bureau
191 Newark Ave, Jersey Gity, N. 4.

 
 

CHOI

LIGĘ KOBIET

darków odbędzie się

(

~W SOBOTE, DNIA8-go STYCZNIA
--- odbędzie" się -

w lokalu Klubu Oświatowego

urządzona przez

Po przywitaniu dziatwy przez Santa Claus i rozdanie po-

ZABAWA TANECZNA DLA DOROSŁYCH

   

  

  

NKA

W NEWARKU

 

NOWOŚC +
dla kochających wesołość,
„muzykę czy też śpiew!

Otrzymaliśmy najnowsze
Columbia Gramofony

'Viva - Tonal
które Każdego zadowolnią, kto
je psłyszy i również są po ce-
nie bardzo umiarkowanej.

J. ŚREDNICKI

491 Grove Street
JERSEY CITY, N. J.

     Cena od
$90 do $300.    



 

 V
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Tragikljmedje
: Małżeńskie.

 

DLA WAS I Z WAMI REDAGUJE CODZIENNIE
Ura %%%/ML

' DROGI MIŁOŚCI
 

Z modlitewnikiem w ręce, z oczatn! skromnie w dół spuszczo-
nemi, zdąża do kościoła średniowieczna Małgorzata. Obcisłe jej
szaty, wykwit średniowiecznej mody, szczelnie osłaniają jej postać.
Długie rękawy, długa, powłóczysta suknia, puktel włosów zwinięty
podsiatką mlsternej roboty. :Idzie Małgorzata do kościoła. Potem,
potem, Mefisto w Imieniu Fausta śplewa Małgorzacie miłosną pleśń
pod oknem. W pełni średniowiecza, w okresie trubadurów, tru-
werów, minnesengerów - w epoce roz&piewanych rybałtów i żon-
glerow, inaczej wyglądały miłosne zakusy, niż dzisiaj.

Gdy zjawił się Petrarca, pieśń trubadurów stała się rzeczą
śmieszną - niemodną |Petrarca wyśpiewał cały ból po stracie
ubóstwianej Laury. Był on przedstawicielem swoich czasów. Dzi
siaj pozagrobowa miłość żony nosiłaby cechę antyczną i śmieszną.
Nie jest to w modzie. Kto kochał, musiał cierpieć. Taka była
znowu moda w okresie czytania cierpień Wertera I romansów pani
Kruedener. Dzisiaj śmiejemy się z cierpiętników. Zycie salonów
wieku XVII daje nam Inny obraz mody w miłości: Swawolność kró-
low francuskich wprowadza na arenę życia codziennego, a nawet

 

cznego pańską metresę, w której się kocha i królI jego świta.
ktualizm następnej epoki wprowadza miłość na tory ublega-

a się o wdzięki kobiece w formie bezwzględnej, poniekąd brutal-

 

wykładnikiem tej miłości stał się później Napoleon. Ta
szczera rzeczywistość była pokryta w wieku XVII pruderją, ko-
stjumem, dworskością. Pod tym fałszem kryły się całkiem inne
noty.

 

Smieszną jest dla nas dzisiaj sentymentalna sielanka za-
kochanych par, pod samotnym jaworem.

Tak to było w czasach poety Franciszka Karpińskiego, tak

  

o później, dopóki nie zjawiła się zmysłowa miłość okresu ro-
1 . „Błękitny kwiat" Hardenberga znajduje uzupełnienie
w Lucyndzie Schlegla. O cóż tam chodzi?
że nie znajduje ona zaspokojenia nigdzie 1 nigdy.
przed ołtarzem tajemnicy w Sals.

O miłość tak namiętną,
Stoimy oto

Kto odchyli zasłonę bóstwa,
ten, jak piorunem rażony, pada, aby nie powstać. Zniewieściałość
w miłości! I znowu śmiesznostka, moda, która minęła, która jed-
nak może powrócić. Współczesna miłość zna więcej męskie tony.
Time is money - miłość jest także pleniądzem, jak czas, prze-
strzeń, okoliczności i całe życie człowieka, z epoki mieszczańskiej
drugiej połowy XIX wieku, Nazwa dorobkiewicza, kapitalisty, ban-
kiera, fabrykanta I bogatego kupca, splata się z modą miłości
owego czasokresu, Pośrednik małżeństwa, kalefaktor miłości wy-
pływa na widownięi poleca się szeroko szanownej publiczności.
Jakże daleko jesteśmy od mody mlosnej wieków rycerstwa! Stan
i pochodzenie schodzą co raz więcej na plan ostatni, Córka króla
szmalcu wychodzi za księcia, wesoła wdówka po ubogim episjerze,
miała szczęście zaślubić zakochanego w niej markiza. Wyraz
mezaljans nie jest już modny. Być może, znowu stanie się kiedyś
modny, albowiem duch pana de la Mode jest w miłości kapryśny.
 

PAMIĘTNIK BROWNINGA

 

(Ciąg dalszy.)
Jestem jednak wdzięczny pa-

nu Pisara, członkowi Stowarzy-
szenia Opieki nad Dziećmi, któ-
ry okazał się prawdziwym dżen-
telmenem. On to przeprowadził
Inwestygacje i whoticu oéwlad-
czyl, te nie widzi najmniejszych
powodów _dlaczegoby Dorothy
miała być pozbawioną mojej 0-
piski. Żałuję bardzo, że nie u-
słuchałem jego rady wówczas 1
poślubiiem Frances zamiast te-
go, ażeby oddać ją do naukowe-
go zakładu i wyznaczyć na opie-
kuna nie panią Henan, a jaką
kolwiek Inną osobę. _Ocaliłoby
mi to dużo kłopotów 1 nieprzy-
jemności. NIkt dotychczas nie
mógł 1 nie będzie mógł wydać
swojej opinii w sprawie mego
stosunku do Dorothy oraz co do
wartości opieki jaką nad nią roz
taczam. Klika tygodni temu do-
stałem list od jej chrzestnej mat-
ki, pani A. Bateman, która pl-
sze, co następuje: „Jestem szczę
śllwą, że widzę 1 wiem, jak Do-
rothy jest szczęśliwą i że miesz-
ka w dobrym domu 1 ma nieza-
stąpionego ojca".
w Hawkins roku otrzyma

lem po raz pierwszylstowną po

gróżkę, która nosiła charakter

jak najbardziej niewybrednego

szantażu, List pochodził z rąk

chłopca Philipa Siegela, który

żądał wypłacenia 50,000 dolarów

- w przeciwnym razie zaś gro-

zł śmiercią mnie 1 Dorothy. Wrę

czyłem mu walizkę na Fou Cen-

tral Park West 1 86-ej ulicy w

chwili, gdy policjanci śledzili go

bacznie, Po kliku sekundach za-

ledwie chłopak znajdował się w

Ich rękach.. Później opowiem

Wam o kilku podobnych wypad»

"kach, wywołanych najwidoczniej

niepożądaną reklamą. Przedsta-

wiają one dużą wartość dla każ-

dego, który interesuje się psy-

chologją tłumu. Lecz teraz mu-

szę trzymać się wątku mego o-

powiadania, które zbliża się ku

tej fatalnej chwili, kiedy to po

raz pierwszy napotkałem Fran-

ces Heenan, moją przyszłą mał-

żonkę.

Moje pierwsze spotkanie z o-

becną żoną było rezultatem bar-

dzo nieznacznej i niezastugują-

cej na szczególną uwagę pracy

na polu filantropii. Proszono

mię przedtem, ażebym zapisał

się na członka towarzystwa brat

niej pomocy wjednej z wyższych

szkół tutejszych. Każdy śmier-

telnik, który jest znany w mniej.

szym lub większym stopniu mu-

si chwilami dokonywać rzeczy

trochę niezwykłych, że tak po-

wiem, Ja ze swojej strony ko-

cham młodość i młodzież, nic

więc dziwnego, że bez namysłu

zgodziłem się na taką propozy-

cję. Zapomniałem nawet po pew

nym czasie o tym wypadku i

moim udziale w stowarzyszeniu

1 dopiero otrzymawszy zaprosze-

nie tej organizacji na wieczorek,
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urządzany przez nig, przypom

niało mi się, że jestem przecież
członkiem bratniej pomocy. Z

ciekawości, ,a prawdę mówiąc,

z nudów, udałem się na ten bal.

I tam właśnie spotkałem Fran-

ces Heenan. Była to piękna,

przykuwająca uwagę dziewczy-
na o niebieskich oczach 1 zło-

tych włosach, Jej otwarty i od-

mienny sposób mówienia rów:

nież stanowił dużą część uroku

i wdzięku jaki posiadała. Powie-

działa mi w toku rozmowy, że

liczy 23 lata, że pracuje w skle-

ple, że pragnęłaby pójść na sce-

nę'l że matka jej zarabla 35 do-

Iarów tygodniowo, jako doświad

czona pielęgniarka w jednym ze

szpitalów tutejszych.  Oczywiś-

cle pieniądze nie wystarczają na

utrzymanieich małego domu ftd.

Itd. Dowiedziałem się również

po kilkunastu minutach konwer

sacji, że matka jej rozwiodła się

z mężem, który jest agentem

samochodowym w Hempstdad,

L. I. Jak powiedziałem już po-

przednio, byłem samotny. Nie

wątpiłem i nie miałem powodu

wątpić, że Frances liczy 23 lata,

jak to mi zaznaczyła na wstę-

pie. Kilka razy udawaliśmy się

w towarzystwie młodych ludzi U

dziewcząt na zabawy dla spę-

dzenia czasu. Po tem nie spo-

tykaliśmy się dość długo. Pew-

ne uwagi Frances kazały mi wre

szcie wątpić w prawdziwość o-

kreślenia jej wieku, jaki podała

na początku naszej znajomości.

Gdy spotkałem ją ponownie i wy

raziłem moją wątpliwość w tej

materji, ze śmiechem zaznaczy

ła, że liczy 21 wiosen. Później

dowiedziałem "się jednak od Jel

matki, że liczy zaledwie piętnać-

cie lat. Przyjąwszy ze zdziwie-

niem tę wiadomość, zadecydo-

wałem, że, nie zważając na doj-

rzałość dziewczyny tak ducho-

wą, jak 1 fizyczną, Tepiej będzie,

o ile spotkania nasze nie będa

tak częste.

(Ciąg dalszynastąpi)

KALENDARZYK ZA-

*7*' jgć W SZKOŁACH

N. J--Szkoła Polska w lo-Bayonne,

kalu

.

Public: School,. klerownik ob.

Radecki,  nauczyciolowie

|

ob,

-

Koto:

dziejęzyk 1 pani Kołodziejczyk,

Endurat Street

Poniedziałek, od godziny 3:30 do

5 po południu;
środe, od godziny 6 do 8 wieczo-

rem.
Piątek, od godziny 3:30 do 5 po po-

południu:
Jersey City, N. Polska
prey Community House, kierownik

ob. Kryszczyński, Jersey Avenue,

róg 4th Street
Pootedsiatek, od godziny 6 do 8

wieczorem;
Środa, od godziny 6 do 8 wieczo-

rem;
Piątek, od godziny 6 do 8 wieczo›

rom.
Nowak, N. J--Klub Oświatowy, 255

Court Street, kierownik ob. Smit
Sobota, od godziny 2:30 do 4:30 po

, południu:

 

 

 

   

  

 

PANI DE NINO

Prokurator wini

 

Kobieta z więzienia udaje się wkrótce do Chicago

 

Pani Catherine De Nino, skro-

mna, 16-etnia dziewczyna, która

zabiła Luigi Fino, swego uwodzi

cielu, została puszczona na wol-

npść z zawieszonym wyrokiem o

zabójstwo.

„Dziękuję panu z głębi mego

serca" - rzekła dziewczyna do

sędziego po wydaniu wyroku.

Blada i zmęczona wyszła z bu-

dynku sądowego, zdawało się nie

zwracając uwagi na liczny tłum

ciekawskich, który zebrał się o-

koło gmachu. Nie rzuciła nawet

okiem na swoją matkę, panią Ma-

ry Scipia, która oczekiwała na

nią z niecierpliwością. Kilka u-

służnych rąk wreszcie wciągnęło

ją do samochodu.

„Czy jesteś szczęśliwa Katarzy-

no?" - pytały liczne głosy. -

Catherine nie odpowiadała na to

pytanie.

„Zimno" - rzekła stłumionym

głosem tuląc się w kąt samocho-

du. W samochodzie znajdował się

mąż dziewczyny Rocco i panna

Rose D'Andrea, urzędniczka pro-

bacyjna.

Wczorajszy dzień w sądzie

Bronx zasługiwał na wyszczegól-

nienie. Trzy kobiety starały się

o uniewinnienie pani De Nino.

Panna Margaret Wilson, córka

zmarłego prezydenta, wygłosiła

nieurzędowe przemówienie i sie-

działa na sali, słuchając uważnie

mów dwóch innych kobiet. Pan-

na Dorothy Frooks, adwokatka

oskarżonej i Sophie Irene Loeb,

delegatka z Towarzystwa Ochro-

ny Dzieci, również dostąpiły sto-

wa obrony.

Nawet prokurator dystryktowy

McGeehan wystąpił w obronie o-

skarżonej, mówiąc, że dziewczyna

w tności j i

winnienie ze

dy wiek, jej ciężkie doświadcze-

nia i wreszcie na fakt, że wkrótce

ma ponownie zostać matką. W

oczach Catherine ukazały się dzy.

Sędzia Barrett oddał ją pod opie

kę panny D'Andrea, wzbraniając

odpowiedniej opieki i zdrowych

jej odwiedzać dom swojej matki.

„Pani padła ofiarą kobiety, któ

ra znieważyła święte imię matki

i mężczyzny, śmierć którego za-

myka mi usta" - rzekł w swo-

jej mowie, „Ten wypadek wska-

 

› zuje raz jeszcze, że większa część
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Je święta Nowego oku.

' New York Rotary Club urządził noworoczną zabawę w hotelu Waldorf Astoria, na którą

, przybyło kilkaset dzieci, ażeby w towarzystwie wesołych gospodarzy zabawy spędzić mi-

| w niej przez wieki kosztowności

:| zwykłe dla ›państwa" sowieckie-

O

   

Pani Catherine De Nino, lat 16, po raz pierwszy od kilku miesięcy doznała rozkoszy życia domowego'W'iŁimy ją na ryciN . rycinie w chwili
gdy spożywa kolację w towarzystwie Rose D'Andrea, urzędniczki probacyjnej i jej matki pani D'Andrea oraż lwia małżonka

 

UNIEWINNIONA

matkę zabójczyni.

winy należy przypisać brakowi

wpływów w domu. Gdyby matka

tego nieszczęśliwego dziecka speł

niła swój obowiązek, jak na ma-

tkę przystało, z pewnością podo-

bna tragedja nigdyby nie ujrzała

światła dziennego".

Sędzia zaznaczył, iż nie uspra-

wiedliwia jej czynu, lecz wie je-

dnakże o tym, że okres (Je} lat

dziecięcych był okresem ciężkich

przejść i doświadczeń. Catherine

liczyła zaledwie dwanaście lat,

gdy Fino ją uwiódł.

„Życie pani było ciągiem nie-

szczęść 1 zawodów" - zakończył

wreszcie. - „O. enie, gdy mąż

może roztoczyć n. d panią swoją

opiekę, m dziecko pobłogosławi

wkrótce wasz związek, sąd poma-

ga wam zamknąć nieszczęśliwy

rozdział życiowej tragedii i roz-

począć nowy, końcem którego bę-

dzie szczęście i zadowolenie -

Dlatego też zawieszam wyrok".

Oklaski w sali sądowej po ogło

szeniu wyroku zostały natych-

miast stłumione przez kilku wot-

nych. W ciągu: tygodnia Cathe-
rine będzie znajdować się pod o-

pieką pani D'Andrea, a połem,

wraz ze swolm młodym mężem

Rocco, lat 19, wyjedzie na Zachód

ażeby tam rozpocząć nowe i szczę

śliwsze życie.

SKUTKIPOLITYKI

' SOWIECKIEJ
i

MOSKWA, 6 stycznia. - Przed

dwoma laty rząd sowiecki wy-

pędził duchowieństwo prawosła-

wnę ze słynnego klasztoru w 0-

kolicach Moskwy, ławry Trolcko

giejewskiej. -W jach i

budynkach .ławry .rozlokowano

instytucje sowieckie oraz szkołę

rolniczą, w niektórych cerkwiach

urządzono muzea. Przezdwa la-

ta pisma sowieckie -podawały

wiadomości o „wzorowej gospo-

darce" władz sowieckich w ław

rze i porównywały obecny stan

ławry' z przedrewolucyjnym, na

niekorzyść tego ostatniego. Lecz

po ;dwu latach wyszła na Jaw

smutna rzeczywistość. _Okazało

się, że urzędnicy sowieccy, oraz

kierownicy urządzonego w ław

rze muzeum, systematycznie o-

kradali Jawrę z nagromadzonych

 

„oraz dzięł sztuki cerkiewnej. w

odległości kilkudziesięciu wiorst

od Moskwy działy się rzeczy nie

go. W t zw. „muzeum ławry"

rewizja, urządzona po dwóch la-

tach, stwierdziła brak różnych

przedmiotów, ' których wartość

'materjalną oceniono na 3 milję-

ny rubli złotych, wartość zaś ar-

tystycznej" zupełnie nie zdołano

ocenić. W jednej z cerkwi ła-

wry, zbudowanej przez słynnego

architekta rosyjskiego, Gormosta

"jewa, nowi władcy klasztoru

skradli i wyprzedali nawet drzwi,

podłogę, cenne piece kaflowe,

urządzenie wodociągowe i t. p.

Na cmentarzu fawry powywraca~

no i połamano wszystkie krzyże

j pomniki Wśród ludności oko-

licznej sytuacja, w której się la-

wra znalazła, wywołuje tak wiel-

kie niezadowolenie, iż jest nawet

mowa o częścią dceni

ławry mnichom,

  

 

  

 
   

 

 

  

CO KOBIETY POWINNY WIEDZIEC

0 PRAWIE NATURALIZACYJNEM

-1. Kobieta cudzoziemka, któ-

ra wyszła zamąż za obywatela

amerykańskiego przed 22 wrze-

śnia, 1922 roku, lub której mąż

uzyskał obywatelstwo przed o-

wą datą, jest obywatelką tego

kraju.

2. Kobieta cudzoziemka, któ-

ra wyszła zamąż za obywatela

amerykańskiego po 22 września,

1922. roku, lub której mąż uzy-

skał obywatelstwo po owej da-

cie, nie jest obywatelką Stanów

Zjednoczonych. Może ona jed-

nak uzyskać obywatelstwo dro-

gą daleko łatwiejszego postępo-

wania, aniżeli mężczyźni. Nie

jest obowiązana starać się o |

pierwsze papiery, ani też nie mu

si zamieszkiwać w Stanach Zje-

dnoczonych przez pięć lat przed

wniesieniem podania o papiery

obywatelskie. Po jednym roku

stałego zamieszkania w tym kra

ju może wnieść podanie o pełne

papiery obywatelskie. Musi je-

dnak załączyć dowód, że mąż

jej jest obywatelem amerykań-

skim, 'a także musi zastosować

się przed Innemi względam| na

wymagań i przepisów-prawę na

turalizacyjnego.

3 Kobieta cudzoziemka, która

jest żoną cudzoziemca, może zo-

stać obywatelką amerykańską,

chociażby nawet mąż jef. nigdy

nie uzyskał obywatelstwa tego

kraju. W takim wypadki nie

może ona korzystać z przywile-

jów, jakie przysługują żonom o-

bywateli amerykańskich, ale mu

si starać się o oby w

tów od organizacji Foreign Lan-

guage Information Service, za-

wiera wszelkie informacje o pra

wie naturalizacyjnem, a także

pytania i odpowiedzi w angiel-

skim i polskim języku. ,
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ten sam sposób, co i mężczyźni

I stosować się do tych samych

wymagań i przepisów prawa na-

turalizacyjnego.

4. Obywatelka amerykańska,

która wyszła zamąż za cudzo-

ziemca przed 22 września, 1922

roku, straciła przez to swe oby-

watelstwo amerykańskie. Mo-

że je odzyskać drogą takiego sa

mego postępowania, jakie jest

przepisane dla Żony obywatela

 
1 om.
A. L. CEASAR, M. D.

|

 

 
Telefon, Orchard 1581

JÓZEF HALICKI M. D.
Likane ©

04 13 do 3
28 600 tlowicca
w niedziele do 1 po potutatu

 

|amerykańskiego. (patrz No. 2powyie]) - Jerel: « 823 E. 10th Street, New York City

w Stanach Zjednoczonych w

czasie pożycia go, nie

 

 
jest obowiązana przy wnosze-

niu podania o obywatelstwo za-

łączać certyfikatu przybycia.

5. Po 22 września 1922 roku

obywatelka amerykańska nie tra

ci „obywatelstwa przez wyjście

zamąż za cudzoziemca, chyba że

się formalnie zrzeknie praw oby

watelskich.

6. Wdowa cudzoziemka, któ-

rej mąż miał pierwsze papiery,

możę uzyskać obywatelstwo a-

merykańskie bez starania się o

pierwsze papiery. »

7. Kobieta samotna musi się

starać o obywatelstwo w taki

sam sposób, jak i mężczyźni.

Broszurka „Jak Zostać Oby

watelem Stanów Zjednoczonych"

którą można nabyć za 25 cen-
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- Spełnijcie obowiązek DZIŚ!

~ Rorpocmijcie Nowy Rok czynem

ofiarnym na rzecz Polski. Konie nabyte

za Wasze pieniądze będą przez długie lata

szerzyły. chwałę imienia polskiego na ca-

tym świecie.

-- Tysiące jeszcze nie odpowiedziały. -

Nie odkładajcie! Zróbcie dziś, co może do-

piero jutro macie zamiar uczynić!

DO DZIEŁA

*" gto]

WSZYSCY!

   

 

      

"" DZIŚ FUNDUSZ PRZYRÓSŁ 0 $16.00.

 

 

Łukowski. J. ..... .. $5.00 J. Watker 1.00
Michat A. Mazur . 2.00 S. Załuski . 1.00
gt. Sabin; .... ... 1.00 K. Hodorski .. 1.00

. Gołaszewski" „. 1.00 A. Szuriej 1.00
Staraniem p. J. Watkera M. Czaja 1.00

S. Zabawa ............. $1.00 G. Kane 1.00 
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E Na rasowe konie dla pobixich kawalerzystów

: Ja niżej podpisany załączam .....
1 raowych koni dla polskich Jeźdźców, którzy zdobyli pierwszą
p nagrodę na wyścigach w Madison Square Garden.

Adres: ..

Miasto

 

Imig 1 RAPWISKO. (2.2 (200 ee ense ee ve emma cece uue

___ Wytnij, wypełnij - i wyślij do

Nowego Świata - 24 Union Square, New York City
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| Radjo a: Życie
  

(Ciąg dalszy)

Dawniej, aby określić dokład-

nie punk, w którym się podró-

żujący statek znajduje, były w

użyciu skomplikowane przyrzą

dy, jak sekstansy, chronometry

etc., wykazujące mimo wszystko

wiele braków i niedokładności.

Dzisaj i w tej dziedzinie radjo

telegrafja przynosi pomoc, która

się zasadza na własności pew-

nego rodzaju typu anten odblor-

czych, polegającej na tem, że o-

ne przyjmują najlepiej fale elek-

tromagnetyczne, pochody-ące z

jednego tylko kierunku. W ten

sposób dwie stacje radjogonio-

(gonia: po grecku -

fat, metron -- miara) nadbrzeż-

ne, porozumiawszy się z sobą,

mogą zdezorientowdnemu stat-

kowi

_

GKFŚIIG,

gdzie się znajduje.
t toem.

Zumeownnleńadłotęignw
Je(ak powszethaid, A6itrudno-
by wymiPeŻilć wszystkie dziedzje
ny, w jakich ona oddać może I
hawet.już oddaje ludzkości swo-
je nadzwyczajne usługi.

Np. dawniej, gdy lekarze ba-
daltewna serce, przycho-
dzik z swolmi słuchawkami, pu-
kali, słuchali i, aby postyszeć
jakieś szmery w sercu, nie mało
się natrudzili, Często szmery te
były tak ciche, że ich skonsta-
"tować nawet nie było można!

Dziś, dzięki radjotelegrafji, -
sprawa się uprościła. Choremu

 SO 
mikrofon na .piersi,-

I

schwytane dźwięki, choćby Jak
najsłabsze, przenoszą do wzmac-
niacza głosów i ten je powiększa
1 potęguje tak, że szmery te sły-
chać w całej sali. Co więcej, gdy
badający lekarze nie chcą sami
o nich opinji swojej wydawać,
można je przesłać radjotelegra-
ficzną drogą do Paryża, Londy-
nu etc. 1 zaprosić tamtejszych
specjalistów na konsiljum.

A więc konsiljum lekarskie np.
między Warszawą, Londynem,
Paryżem w sprawie choroby ser
ca p. KL sny,
Również lotnictwo,. dzięki ra-

djotelegratji pokonać zdołało
wielkie trudności, ,jakiem! .pig-
trzyła się droga jego krótkiego
a szybkiego rozwoju.

Lotnik, obecnie może się ko-
munikować z portami, w któ-
rych ma'lgdować, co do stanu
pogody i warunków lądowania,
a wiadomo w jakim stopniu od
tego zależy bezpieczeństwo po-
wietrznej podróży.

Obecnie każdy samolot, wlozą
cy 10 lub więcej osób; zaopatrzo
ny jolt wstację radjotelegraficz~
ng. 4

Ostatni przelot sterowca-ol-
brzyma „ZR IV: ponad: Atlanty-
klem z Niemieć do Ameryki Pół
był prawdziwym triumfem radjo
telegrafji. Przez 70 godzin trwa-
nia tej niebywałej podróży, za-
łoga w Ilości 40 osób była w u-
stawieznym , kontakcie z całym
światem, Odbierała - zapytania,
jak się jej wiedzie w powietrzu
1 odpowiadała my, iskrową na.

. - ays ;
 

  

  

 

 

Jak ptaszek na gałęzi... tego nie dałoby się powiedzieć o
pannie Eleanor Seward, która ubrana w kostjum sportowy
i zaopatrzona w wyścigowe narty,
lala sie wdrapać na cienką gałąż drzewa, która swolm
ostrzegawczym trzaskiem daje do zrozumienia, że obrane

miejsce odpoczynku nie jest zbyt bezpiecznem.

 

r jakowyś sposób zdo-

 

wet z humorem: „Wszyscy zdro
wi, kanarek również..." (Pasa-
żerowie ZR III wzięli z sobą ka-
narka dla urozmaicenia sobie po
dróży).
Jednem z ciekawszych zasto-

sowań fal elektromagnetycznych
jest użycie ich do wyszukiwania
wód podziemnych.

Nadzwyczajnie Interesujące
próby w tym kierunku zostały
dokonane jeszcze przed wojną,
z początku wgranicach doświad
czeń laboratoryjnych, a następ-
nie i w szerszym zakresie i wy-
kazały możność zastosowania
fal elektromagnetycznych do po
gzukiwań w głębi ziemi.

Jak wiadomo ciała rozmaicie
zachowują się pod działaniem
fal elektrycznych. Jedne je prze-
puszczają zupełnie, są więc nie-
jako „przeźroczyste" dla fal e-
lektrycznych, Inne są dla nich
nieprzeźroczyste. Do pierwszych
należą wszystkie ciała, które w

" technice noszą nazwę fzolato-
rów, jak np. kauczuk, ebonlt,
porcelana, szkło, olej i również
sól, wapno 1 wszystkie minerały,
które wchodzą wskład skorupy
ziemskiej, o He są zupełnie su-
che.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

  

 

STACJA WEAF-192

5:00-Trio smyczkowe.
5:40-Produkcje fortepianowe.
6:00-Orkiestra do obiadu..
7:00-Program wokalno muzy»

czny.
9:00-Orkiestra do tańców.
10:00-Orkiestra jazzowa.
11:00-Orkiestra do tańców.

STACJA WHN-360
7:00-Orkiestra do tańców.
9:15-Produkcje wokalne.
9:15-„Cookie", piosenki.
9:30-Orkiestra symfoniczna.
10:00-Piosenki.
11:00-Trio.
11:30-Orkiestra do tańców.

STACJA WMCA-341
6:30-Montesanto, tenor.
7:30-Orkiestra symfoniczna.
9:00-Popularne: piosenki,
10:00-Orkiestra.
12:00-Noc na Brosdway'u.

STACJA WOR-405
6:15-Koncert do obladu.
7:00-Orkiestra klasyczna.
7:30-Orkiestra do tańców,
8:00-Program muzyczny,
gmo—Kwater.

:10-Koncert smyczkowy,

11.) ili—Orkiestra. w
:15-Program muzyczny,

11:00-Orkiestra dotańców,

 

 

 

Z parafji polskich bap-

tystów

W niedzielę, dnia 9-go styez-
nia, o godzinie trzeciej po połud=
niw, w kościele baptystów pol.
skich, pn. 164 Second Ave. od-
będzie się odczyt prof. kazno-
dziei Ludwika Adamusa na te-
mat „Co chrześcijaństwo daje
Polakom?" *

Z dniem 3-go styernia 1927 ro-
ku otwartą została przy kościele
polskich baptystéw, pn. 164 Se-
cond Ave, w New Yorku szkół
ka dla dzieci, w której wyldada-
ny jest język polski, geografja
ziem polskich oraz historja Pol-
ski.

Rodzice pokrywają tylko ko-
szta. książek.
Do szkoły są przyjmowane

wszystkie polskie dzieci od lat
8 do 15. Zgłaszać się od godzi-
ny 7 do 9 wieczorem z wyjąt-
kiem, soboty 1 niedzieli.
Dzieciom naszym tu w. Ame-

ryce grozi wynarodowienie. Na
wszystkich nas spada święty
obowiązek wychowania ich w
duchu polskim.

Kaznodzieja K. CZERWINSKI.

MASPETH, L. I.:

Posiedzenie akcjonarjuszy

Doma Narodowego

 

Posiedzenie roczne akcjonarju-
szy Domu Narodowego odbędzie
się w sobotę, dnia 22-go stycz-
nia, o godzinie ósmej wieczorem,
w sali Domu Narodowego, pn.
61-56 Road, (Clinton Avenue).
Wybór: dyrektorów.

PHILADELPHIA, PA. -

Nadzwyczajne posiedzenie
z a

KILKA MINUTSMIECHU

WSZYSTKICH ---
„STANÓW ŁĄCZCIE SIĘ

Ani szczebioczący pierwsze wy:
razy i wyciągający serdelkowate
rączyny bobasek nie jest tak mie
ty sercu fjcowskiemu, ani 17-1e-
tnia dziewuszka z pączkującym
dekolcikiem nie pachnie tak sma-
kowicie -60-letniemu . patrjarsze,
ani kwiatuszek niezapominajki
operlony kroplami pierwszego
deszczu majowego nie posiada
tyle rozbrajającego wdzięku, co
ululany na cacy obywatel bez
względu na przynależność naro-
dowościową.
Jego rozczulająca bezbronność,

czkająca nonszalancja, kauczuko-
wy gest, -a> nadewszystko jego

W SPRAWIE

DROBNYCH OGŁÓSZER
udajcie się do najbliższej

PIJACY

 

 

wygodnie przyjść do Admini-
stracji NOWEGO ŚWIATA

 

BAYONNE, N. J.
BTACJA No. &-

Polonia Photo Studio
87 East 2ist Street

723 Courtlandt Avenue
---

BROOKLYN, N. Y.

BTACJA No. -
Fifth Avenue Grafonola Shop

708 Fifth Avenue
SOUTH BROOKLYN

BTACJA No. 10-
Markowska: Hosiery Shop

 

BTAGIA No. 23-
DOM NARODOWY
261 Driggs Avenue
GREENPOINT

WTACJA No. 13-
Fronczak Stationery Store

475 Vermont Street
EAST NEW YORK

@TACIA No. 14-
Księgarnia Sablika
376 Oakland Street

GREENPOINT DOLNY

No. 16-
Pszczoła

 

 

Music Store
153 Wythe Avenue

NORTH SIDE

HARRISON, N. J.
BTACJA No. 21-

Józef Marchewka
411 North 3rd Street

światopogląd, ta jedyna platfor-
ma, na'której przyzwoity czło-
wiek może dziś bez wahania uś-
cisnąć prawicę życia, a nawet
dać mu buzi z dubeltowki-wary-
stko to czyni z pijaka coś nie-
zmiernie sympatycznego, bliskie-
go sereu-drogiego najbardziej
ukrytym tęsknotom duszy,
Jedynie tylko policjant, ten

stróż na jeża ostrzyżonych zieleń»
ców miejskich, równo wiszących
szyldów, o jednej godzinie zamy-
kanych bram, ten prześladowca
z fantazją pędzących aut, rorko-
sznych dziewic, upraszczających
zawiłą mękę miłosną za marne
pięć zlotych-on jedynie (1 to
przysięgnę, że tylko z urzędu)
jest nieprzyjacielem pijaka.
Jeden właśnie z takich cerbe-

rów ładu i porządku zauważył
na ulicy Senatorskiej dwóch
gentlemanów, którzy, jak utrzy-
muje „chcieli jakiegoś pijanego
osobnika włożyć do samochodu."
Przyczem jeden z nich, p. Kon-
stanty Dobrowolski. zamieszkały
przy ulicy S-to Krzyskiej Nr. 17
chciał zabezpieczyć gotówkę pi
janego szczęśliwca u siebie, aby
mu jej nie iono, drugi zaś

~   
Interesy do "m?wi"
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p. Józef Tylbor zapragnął wogó-
lo zabrać go do siebie na ulicę
Leszno pn. 36.

I tu rozpoczęła się odwieczna
walka Arymana z Ormuzdem:
posterunkowy, jak zły duch cią-
gnał pijane ciało do komisarja-
tu , gentlemani obstawali przy
uratowaniu pijanej duszy przed
piekłem instytucji społecznej,
prześludującej każde nie. szablo-
nowe upojenie.

Zwyciężyło, jak zwykle, zło i
"obydwaj entuzjaści skazani zo-
stali za wywołanie tak zw. bur-
dy na grzywny po 20 złotych lub,
zależnie od gustu, na cztery dni
aresztu każdy,
Odruchu szlachetnego serca,

niema dla cię miejsca w zrówno-
ważonym mrozie (mróz o stałej
temperaturze) dnia dzisiejszego!

LisTY 00 ODEBRANIA
©. Lubióski
8. Korybut
Joseph Górtk
Mra. Irena Letynarek

| szkora AUToMoBNOWA |
{Pr-luau: wynczena. aig. na
| exotera, mechanika. Wyitady w ję-

polskim i antolakim-preex zna-
nego polskiego naveryciela Ie TYCH-

| MEWiCZA. Owarsntaiemy otrarme.
nie lcencil. N. V. Automobile School,
220-208 Av. róg 14th St., New York.

 

 

 

Jedyny polski sklep w mieście

 

A
178 Second
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IRVINGTON, N.J.

GTACJA No. 18-

Pani N. Szymkowska

584 Grove Street

ELIZABETH, N. J.

BONDY*:.

Kupno i sprzedaż po najlep-

 

    

 

W niedzielę, dnia 9-go styez-

nia, o godzinie 2:30 po południu

odbędzie się nadzwyczajne po-

siedzenie weteranów am pol-
sko-amerykańskiej, na sali Klu-
bu Polsko-Amerykańskiego, przy
Allegheny i Richmond St. Po-
między innemi będzie omawiana
sprawa wycieczki weteranów do
Polski. Przemawiać będzie przy-
były świeżo z Polski kolega
Grabowski.
Cześć

 

P

GDY -KRUP: NA-

WIEDZA W NOCY

Ruptowny, ochryply kusza! waste

Soe, ($60.0, rerex.
iej po północy.

: - urządza - z
TOW. PAN WZAJEMNEJ POM. IM. J. PIŁSUDSKIEGO

w Sobotę, dnia 8-go Stycznia, 1927

Na sali 301-Brown ulica Philadelphia, Pa.
(róg N. 3-ej ulicy)

Póczątek o godzinie 7:30 wieczór,
, __.Towarzystwo Pań Wzajemnej Pomocy im. J. F i
Filadelji v

Wstęp 50 centów.
w

m dniu obchodzić będzie ROCZNICĘ swego zało-
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Sklepy do wynajęcia
(Stores for Rent)

     cardi
wynadecia w potekies daiatoier

karakde urzadzenis, eryren, 129
nie. Zglośić wig" Cepteind,
Ave. 'Teleton, Juniper #18!
BRLEP do wyraje

buczernie. 159
Broskiyn

  
  

Różne do sprzedania
(Misoellaneuos for Sale)
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sprzedaje prześliczne
fokowe futro, najleprzy gatunek, niędy
nin„nomen, tanie ma 18

ms. ex. StStreet, (bliko
Broadway Gin tin

Praca dla Mężczyzn
(Help Wanted Mela)
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STACJA No. 16-JOHN PIPAŁA szych cenach. (Help Wanted: Female)

164--ond Street BERWIN & CO. Eml'iśafszmmm w.
wdrnku, godziny od ran z

JERSEY CITY, N. 3. 25 Pine Street neo płata NOB, O Załogi# NEW: YORK, N. Y. vinPani Pace dew Yore Ci,STACJA No. 11 kade ran rot trzeciej an
J. ŚREDNICKI Telefon, John 0910 = w a :

rom kehens in ms tim
Grove S Bt. New York, Rasaa treet mela Duckan.
--- enue rates in

BTACJa No. 12- POSZUKUJE awie z) Gz
S. A. LORCZAK fa „D które mtchetredrmunad +mia
251 Grand Street Drobne Ogłoszenia „wwst"śrut«Xt

kę: goF L. L N. Y. z z z ¥. a/o Nowy Awist en
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ronan ® + orm
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PASSAIC, N. J. "2 a[ lapis dias uzwracze 1. Ab Street New York
Buszek i Szewczyk, PONYnoc w =-

NOVELTY COMPANY Interesy do widm Pokoje umeblowane
104 Passaic Street (Stores: for ) (Furnished Roome to let)

BTACIA No. 24 RUCZERNIA An spriedanix w volekle) UTBLOWANE pokoje do: ce znik Antont POW
JÓZEF MAKUSZEWSKI- «.eme *C" Gen „PA ZNSPIPRolki

Stationery resisanile a poweds sy -- to
147 Monroe Street
PASSAIC, N. J.

YONKERS, N, Y.
STACJA No i-

Michael Winskowaki *
426 Walnut Street ,
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